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[ VPR . MINISTERIO PUBLICO
l I _,4 DO ESTADO DA BAHIA

Salvador, 09 de dezembro de 2018.

€l DTI ne. 145/2019

De: Diretoria de Tecnologia da Informagao
Yuri Gonzalez Araujo

Para: Superintendéncia de Gestdao Administrativa
Frederico W. Silveira Soares

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, apresentamos o novo contrato de prestagdo de
servigos de TIC com a PRODEB, decorrente da exclusdo de alguns servigos e inclusdio de
outros novos relativos a conectividade. Assim, solicitamos a V. Sa. autorizagd o e providéncias
para celebragdo de contrata com a PRODEB. Com a assinatura do novo contrato, o contrato

atual ndo sera renovado.

Encaminhamos em anexo, o processo de Autorizagdo para Dispensa e toda a
documentagao necessdria para cCompor O processo.

Em tempo, nos colocamos a disposicdo para esclarecimentos adicionais que se
fizerem necessarios.

Cordialmente,

|
: IGONZALEZ u%:
retor de Tecnologla a Informagdo



Assunto/Area 930031: Gestic de Materiais, Patrimonio e Servicoi
r ; Prestagao de Servigo
MINISTERIO PUBLICO AR e i e e s e |

DO ESTADO OA BAHIA Movimento 920341 REQUERIMENTO/ SOLICITACAO?

| AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITACAQ
! PRESTAGAO DE SERVICOS

e

VALOR LIMITE: R$17.600,00 {Le) n° 9.433/2005 e Decreto n°18 489 de 12/07/2018)

"¢ acrdo com a taxcnomia da Tabala d¢ gesldo Administrativa da CNMA

Unidade executora: | Numero da autorizacaa:
DIRETORIA DE TECNDLOGIA DA INFORMAGAO - DT 19/2019

Onjete: Finalidads/objetive da cantratagac/aquisicdo;
Prestagio de Servigos em Tecnologia da Informagdo e Comunicagio Atender as necessidedes deste Ministena Plblico

FundamentagXo legal; Lel n® 8.433/06, art. 59, incisos:
[]t- Obras e servigos de engenharia, desde que nfo se refirama uma mesma obra/servicos ou de mesma natureza e local que possa ser realizado conjunta e concomitantemente

D I - ContratacAo de servigas e compras, desde que nfo se refiram a parcelas de um mesmo servigo/compra de maior vulto que possa sef reaiizada de uma soé vez

®| Outros
{Obrigatdrio anexar parecer jur{dico e publicar na imprensa oficiai.)
PROPOSTAS APRESENTACAS/ORGAMENTDS ANEXOS:
:‘d:r: ftem Fornecedor (Nomefrazdo setial) Valg;g;m Pcr:tzrig:
01 Servigos em TIC {conforme proposta 002/2019(em anexe) PRODEB-Cta de Processamento de Dados do Estado da Bahia RS 1044.63252 Imediato

Observagao caso 0 espago nac seja suficiente para as propastas, utlizar o formulana préprio para anexos.



' Critério de selegao dos fomecedores de acordo com o objeto,
“finalidade, objetivo e avallagsio das propostas apresentadas:

M E——)
- orhece - or !nomarago socnal ) Enderego CPFICNPJ Vator (R$)

PRODEB-Cia de Processamento de Dados do Estado da Bahia 4%Av. rP410,CAB- Salvador -BA §3.579.588/0001-32 | RS 1.044.632,52

Anexar prova de regularidade do fornacedor escothido com as Fazendas federal, estadual e municipal (t.ei 8.433/2008, art, 65, § 3° Incigos. Xil ¢ Xlily
Responsivel pela Unidade Executora (neme, data, carimbo e assinatura):

. {ez Araui®
i ;f’&‘g/ ' - ?ﬁriﬁﬂ“ d,mformﬂ“

Infermagtio orgamentarta da despesa

Projetos, atividades & cédigo da Unidade Gestora Cedigo/fagaoiregidotionte ’ Elemento da despesa Saldo de dotagdo
UC 40,601 1 UG 003 /2002 manutencao de Servicos de tecnalogia da informacio 100 33.20.40 R$ 11.500.000,00
Responséve! pola informagio: I Respensavei peia Un|dade Gastora Autorizagao do Superintendente ou

| . |/ )/J Coordenador da Regional:

R | Yo By ey

e o Gonzaler#rauje o )
"mq Mol dministro ¥y Dir. de Ternologia da informagga, *Utiilzar impresséo frente o verso

Mok 81 dg5



Cia. de Processamento de Dados do Estado da Bahia

—
Avenida 4, n® 410, Centro Administrativo da Bania - CAB \'
Teb. {71) 3115-7611 Fax (71) 3371-5787 CEP 41.745-(02
CNPJ 13.579.586/0001-32 Insc, Estadual 70.685 593
Catxa Postal 6§78 Salvador - Bahia  Brasil

wiww.prodeb.ba gov.br TECNOLOGIA. INFORMAGAD E SEGURANGA

PROPOSTA COMERCIAL 002/2019

Orcamento Anual
Servicos Obrigatoérios
IN SAEB 021/2018

Ministério Publico do Estado dc Estado da Bahia - MPBA

oM
Ydd



Gia. do Processamento de Dados do Estado da Bahia

Avenida 4, n° 410, Centro Administratva da Bahia  CAB \,
Tel. (71) 34457611 Fax (71) 33715787 CEP 41.745 002
CNPJ 13579.586  1-32 Insc. Estadual 70 635.593

Caixa Postal 678 Satvador - Bahia - Brasi .
www.prodeb,ba.gov. br TECNALGGIA, WFARMAGAD E SEGURANGA.

1. INTRODUGAO

A Companhia de Prpcessamento de Dados do Estado da Bahia — PRODEB, que tem por
objetivo principal a concepgéo, o provimento e a integragéo de solugdes e servigos de tecnologia
da informagéo e comunicagdo, apresenta orgamento para atender & demanda de servigos de
carater obrigatério de Ministéric Publico do Estado da Bahia - MPBA, conforme orientagées
definidas na Instrugdo Normativa da SAEB N°® 021/2018, publicada no DOE em 12 de setembro
de 2018.

2. ESCOPO

Os escopos dos servigos seguirdo o que foi definide na referida Instrugéo, conforme descrito a
seguir.

I) Processamento e Armazenamento de Dados dos Sistemas Corporativos - utilizagdo de
recursos computacionais, envolvendo a plataforma alta (Mainframe) ou plataforma baixa;

) Hospedagem de Servidores de Servigos e de Sistemas Corporativos - guarda de
equipamentos ou de sistemas em ambiente seguro, fisica e logicamente, permitindo sua
dispenibilidade total com alto desempenho;

ll) Administragdo, Concepgédo de Projeto e Suporte de Redes Corporativas e Gestao da
Rede - projetos gue envolvem a construgdo e gestdo de uma rede de comunicagao de dados,
voZ e imagem com © objetivo de interligar os 6rgdos da Administragdo Pulblica do Poder
Executivo Estadual;

V) Administragdo e Suporte a Dados Corporativos - dados e informagdes armazenados €
processados em computadores corporativos, ou pela sua natureza de confidencialidade.
estratégia e relevancia devem ter sua disponibilidade assegurada, de forma a apoiar o processa
decistrio e garantir a plena continuidade dos servigos e das fungdes desempenhadas pela
Administracao Publica do Poder Executivo Estadual,

V) Gestao de Redes e Servigos Corporativos de Comunicagao de Dados, Voz, Video,
imagem e Internet - monitoramento e acompanhamento das solicitagbes dos servigos da Rede
Governo (ativagdo de circuito, mudanga de enderego, aumento de velocidade, desativagap e
acesso a Internet), Conexdo a Internet, Infovia CAB, Infovia Digital da Bahia — IDB, e Servigo
VPN.

3 PRAZO

O prazo total para a prestacdo dos servigos € de 12 (doze) meses a contar da data de
assinatura do contrato.




Cla. de Processamento de Dados do Estado da Bahia

Avenida 4, n 410, Ceniro Adminisirativo da Bahia - CAB \,
Tel. (71) 3115-7611 Fax (7%) 3371-5787 CEP 41.745-002
CNPJ 13.579.586/0001-32 insc. Estadual 70.695.593

Caixa Postat 678 Salvader - Bahia - Brasii .
wiww.orodeb ba.gov.br TEENOLOGIA, INFORMAZAD F SEGURANGA.

4. PREGO

Para efeito desta proposta, os pregos referenciais serdo os constantes no ANEXQO Il da IN
021/2018,

Os pregos a serem praticados para o Ministério Puablico do Estado da Bahia - MPBA serdo
aqueles constantes no descritivo de cada item do Anexo A e irdoc compor as Ordens de
Servigos a serem emitidas apds a assinatura do contrato,

O valor mensal estimado para os servigos € de R$ R$ 87.052,71 (oitenta e sete mil e
cinquenta e dois reais e setenta e um centavos).

O valor anual total estimado para os servigos & de 1.044,632,52 (hum milhdo e quarenta e
quatro mil seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centavos).

§ FORMA DE PAGAMENTO

Os servigos deverdo ser pagos mensaimente na contra apresentacio das respectivas faturas
de acordo com o consumo realizado no periodo de referéncia observando-se o limite maximo
do contrato.

6. RESPONSABILIDADES
6.1. DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA:

« Designar responsaveis pelo acompanhamento, coordenagaoc e viabilizacao das reunides
de trabalho necessarias com as diversas unidades, possiveis convocagdes e
divulgactes;

« Avaliar comparativamente o resultado finai com relagdo aos objetivos formalmente
propostos.

6.2. DA PRODEB:

« Executar o0s senvicos propostos neste documento, disponibifizando o0s técnicos
necessarios para sua execucgao;
« Alender as demais condigcOes estabelecidas nesta proposta.

7. CONSIDERAGOES FINAIS

» A descricdo detaihada dos servigos obrigatorios oferecidos pela PRODEB consta no
ANEXO ida IN SAEB 21/2018, agrupada por categpria;

=  Qualquer solicitacdo nao prevista sera objeto de novo orgamento e proposta especifica;

» QO detalhamento e especificagfes quanto a forma e regime de execug¢do, acordos de
niveis de servicos (ANS/SLA), obrigacles das partes, pregos e prazo para inicio e

SENVE



Youdili

Cha. de Processamento de Dados do Estado da 8ahia

Avenida 4, n° 410, Centro Agminisirativo da Bahia - CAB \'
Tel, (71) 3115-7611 Fax (71) 3371-5787 CEP 41 745-002
CNPJ 13.579.586/0001-32 Inge. Estadual 70.695.633

Caixa Postal 678 Salvador - Bahia - Brasil
WiW_prodet 5a.gov.br TECNOLOGIA, INFORMAGRO E SEGURANGA,

término de cada um dos servigos retacionados nesta proposta serao objeto de Ordens de
Senvigos individualizadas - OS ou ainda de Solicitagbes Formais da CONTRATANTE 2
CONTRATADA,;

*» Uma via datada e assinada deverd ser devolvida a Prodeb quando do aceite da
proposta,

* O aceite desta proposta devera ser feito em até 90 (noventa) dias a contar da data de
sua apresentacdo.
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iretoria de Deservolvimento Diretona de Irrfraestrutura Tacnolog:ca e

e Integracdo de Solugdes Conectividade

Concordo com as condig8es desta Proposta Comercial N° 002/2019.

Ministério Piblico do Estado da Bahia
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THE RDLOGES, ERFDAMACAD 8 SECUIRANTA

Cantrato de Prestagdo de Servigos PRODEB - Detalhamento de Servigos EStimados

Ministérla Publice do Estado da Bahia

ANEXO A
P L o Vaior Qrde Total Mensal | Totai Mensaido| Qtd.de | Totai Anval
CATEGORIA SUBCATEGORIA SERVICO OBIETO METRICA. ABD | nitanie | Esteniein sl deliters Objeto (R Meses | do ftem {RS)
Processamento e Sistema {ntegrado de
Armazenamento de Planejamento, SIPLAN Documentas UN 0,98 11230| 1100540 11.005,40 12 132.064.80
Oatlos dos Sistemas Contabliidade e
Corparativos Fingngas - FIPLAN
Web Site com espago N 89.49 1 26,49
em disco de até 1GB
Hospedagem Compartiihada do Site |Excedente - espago 345,49 12 4.14588
CEAMA (www ceama mpba.mp.br) |APLICACAO Me 0 | iy ’ i
Excedente - espago v 0,05 1.024 51,20
Banco de dades
Web 5ite com espago ;
Hospedagem do site CENTRAL DE |am disco de até 1G8 o e 3 B9A9
INQUERITOS Excedente - espago - 001 100 1,00 g549| 12 1.145,88
(wwrw.centraldeinqueritos. mpba.m {APLICACA O
p.bri Excedente - espaco N 005 160 5,00
banco de tados MYSG
Hospedagem
. : UN 89,49 i 89,49
Hospeda‘gem d; sile CIRA Compartiihatda Web 89,99 12 1.079,38
{www.cira.mpba mp.br) Excedente - Espagn M3 0,05 10 0,50
Banco de Dados MYSQL -
Web Site com l%spacn N 89.49 89.45
em tisco de até 2G8
Hospedagem do site CISREGIDNAL |Excedente espago MB 0.01 S0 5,00 99,49 12 1.193,88
(www.clspregional.mpba.mp.br.  [APLICACAQ
Excedente Espaco VB Dos 100 5,00
8anca de Dados MYSQL
Web Site com espago
Hospedagem do site COMBATE A |em disco de ate 1G8 — 89,490 e
CORRUFCAD Excedente  espace e 0,0t 560 5,00 119,49 12 1.433,88
{www.combateacorrupcan.mpba.m fAPLICACAD
p.or) Excedente - Espaco M8 0.05 560 25,00
Banco de Cados MYSQL
Web Site com espago »
9,45
Hospedagem do site COMUNIDADE |em disco de até 1G8 uN i :
LEGAL Extedent_e - BSPacy M8 00t 500 5,00 109,49 12 1.31338
(www.comunidadelegai.mpba.mp.b [APLICACAQ
r) Excedente - Espage
M 1 1 15,60
Banco de Dados MYSQL B i .
Web 5ite com espago
[F1Y 89,49 i 29,49
Hospedagern do site do em disco de até 1G8
COMUNIDADE SEGURA Excedentue - Espago MB 001 200 2,00 96,49 12 1.157,88
(www_comunidadesegura mpba.mpiAPLICACAD
.br) Excedente - Espago M8 0,05 100 5,00
Banco de Dados MYSQL

});‘%\75 ﬁ r
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DATA CENTER

Hospedagem de
Servidores de Servigas e
de Sistemas Corporativos

Hospedagem
Compartithada

Web Site com espage
Hospedagem dosite em disco de até 168 = 8 . o
ECOKIDSECOTEENS Excadente - espagn - "
.368 246,29 12 2.955,48
(www.ecokidsecoteens.mpba.mp.br | APLICACAD i o0 s Y !
| Excedente - Espago
3 ,2
Banco de Oados MYSQL S L) % -]
Web Slte corn espage
Hospedagern do site do INFANCIA [em disco de até 1G8 UN 8949 : 89,49
e i O M8 881 $00 5,00 oo40f 12 1.193,88
{www.infanciaem primeirolugar mp [APLUCACAD
ba.mp.br) Excedente Espago MEB 085 00 5,00
Bancg de Dados MYSQL
Hos‘mdaﬁ:mu : UN 89,49 1 83,49
Raspedagem do site do site E:mgart ada We )
MEMORIAL " ‘Lel AT MB 081 500 5,00 10949 12 13t3,88
[www.memorial.mpba.mp.br) -—C-AQE: Tt S 3
e MB 015 100 15,00
8anco de Dados MYSQL
Web Site com espago
em disco de até tGB - i) iiag
Hgspedagem do site do MILENIO  |Excedente - espago 3
B 161,17 12 1.934,04
{milenio.mpba.mp.br) APLICACAQ M8 o1 = i
Excedente - Espago
M BS 1.824 51,2
Banco de Dades MYSQL 8 o .
We: isne :omtzsp;;o N 8349 . 89,49
Hospedagem do site e d‘c" e atd )
MO OERNIZACAD i’:f;c:g‘zo espage MB 001 100 1,00 05,35] 12 1.145 88
{www.modernizacao.mpba.mp.br)
Excedente - ESpago Ms 805 160 5.00
Banco de Oados MYSQL i y
Web Site corn espago A
LN 8949 89,45
em dlsco de até 1G8 '
Hospedagem do site NUCCIBER | Excedente - espago
7
{www.nucciber.mpba.mp.bri  |APLICACAO ME 801 202 10,24 124,73 R £-435,7%
Excedente - Espage
MB 0,05 500 25,88
Banco de Jados MYSCHL
Web 5ite com espago
Hospedagem do site VOZ 0A e disca de até 1G8 UN g2 89.49
ECPERIENCIA Excedente - espago
55,49 12 1.145,E8,
{www.vozdaexperiencia.mpba.mp.b | APLCACAD MB 0.01 1 L Bt 18
r) Excedente - Espaco B 0,05 100 5,00

Baaco de Dados My




Sarvidor Virtual -

UN 459,45 1 499,45
Aplicacio
ie'z:ij" Vl’:(‘;' ol UN 499,45 1 499,45
" vPUe
Haspedagern Dedicada do PORTAL Excedente- espag 192050 12 23.046,00
do MPBA {www.mpba.mp.br} Aol MB 0,01 81920 819,20
caclo
Excedente - espaco )
Banco de dados - 60GB ME 0,05 2048 102,4¢
servidor virtua -
Apillcago 12 vCPU e 16 UN 486,45 486,45
Hospedagem GB
Dedicada Hospedagem Dedicada do P ORTAL |Hospedagem UN 89,49 i §9,49
do MPBA - CLONE Compartithada Web §44,92 12 7.735,04
(WEBLM10_CLONE] E::ed_e nte - espago MB 0,01 3.248 32,48
Aplicacdo
Excedente - espago MB 0:05 a7 23,50
Banco de dados
SeVEITIET] UN 439,45 499,45
Hospedager Dedicada do PORTAL —A%@'
ANTIGO do MPBA (wvaw. E"'" ente  espago ME. 0,01 20.480 204,80 713,55 12 8.562,60
portaiantiga.mpba.mp.br) ?p c:,é: .
xcedente - espaco M8 0,15 62 9,30
8anco [8D MP LAI)
Adm, Cancep¢dode
Projeto e Su d : T
) el Anatista de Suporte Suborte Extesaiiotsbedss=ric Suporie Estendido H/H 87,97 6 527,82 $27,.82 12 6.332,84
Redes Corparativas € dortal
INTENSIVOS EM | Gestio de Bedes
MAO DE DBRA J— Analista de Sisternas V|
ministragio e Suporte ! .
4 i : 760,20 !
a 0ades Corporativos Analista de Sistemas | Manutengdo Corretiva do Porta H/H 104,45 36 3.760,20 3.760.2 12 4512240
Unldade por ponto de
Rede Governo Gestlio Rede Governo iy UN 145,85 0 10.209,50 10 20950 12 122.514,00
Gestap de Redes e N
Servigos Corporativos de Panto de ACesso
CONECTIVIDADE | Comunicacio de Dados, Nazaré/Pelourinho/UMEP/CIRA Link 25 mbgps UN 1.568,51 L 6.274,44
Voz, Video, imagem e Infovia Digitat da Ponto de Acesso - ) 16518.74 12 479.024,88
internet. Bahta SussuaranafFerraro/Bonocy |- 100 MBS UN 5.349,90 it 178,70
Ponto de Acesso -Sede Link 400 mbps UN 15.794,60 i 15.794,60
Provimento de Conexdo ainterne} com solugdn de 83nda de Acesso Mbps 20,58 300 16.464,00 16.464,00 12 197 568,00
Internet seguranca integrada -
VALOR GLOBAL TOTAL 1.084,632,52




Cia. de Processamento de Dades do Estado da Bahia ‘q
Avenida 4, n° 410, Centro Administrativo da Bahia — CAB P \
Ter (71) 3115-7611 Fax (74) 3371-5787 CEP 41 745002 R OD E
CNPJ 13.570.586/0001-32 Insc. Estadual 70.695.593

Caixa Postal 678 Satvador - Bahia Brasi TECNOLOGHA, INFORMACAD E SESURANGA.

wiw.prodeb.ba.gov.br

18 de novembro de 2019.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Diretoria de Tecnologia da Informacgao
Sr. Yuri Gonzalez Aradjo

Ref:. Proposta de Comercial n2 002/2018.
Prezado Senhor,

A Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia (PRDDEB), na qualidade de
provedora corporativa de solugdes em TIC, apresenta a Proposta de Comercial n2 002/2019,
referente ao Drgamento Anual para contratagdo de Servigos Dbrigatdrios, em duas vias,

devendo ser assinadas e uma delas devolvida a PRDDEB.

Reafirmamos 0 nosso compromisso na prestacio de servigos objetivando aprimorar a eficiéncia
dz gestdo publica do Estado da Bahia, ao tempo que nos colocamos 3 disposigdo para qualquer

esclarecimento que se faga necessario.
Atenciosamente,

Ricardo Barral
Consultor de Negdcios

PRODEB | DE | GRA | CDREC

Gerénca de Relaclonamentc e Atendimento - PRODEB
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Cia. de Processamento de Dados do Estado da Bahia

'w‘
Avenida 4, n° 410, Ceniro Administrahvo da Bahia - CAB \'
Tel. (71) 3115-7611 Fax (71) 3371-5787 CEP 41.745-002
CNFJ 13.579.586/0001-32 Insc. Estadual 70.685.593
Caixa Postal 878 Salvador - Batia - Brasit »

wviw.orodeb. ba.qov.br TECNOLOGIA, INFORMAGAO E SEGURANGA.

PROPOSTA COMERCIAL 002/2019

Orcamento Anual
Servigos Obrigatorios
IN SAEB 021/2018

Ministério Publico do Estado do Estado da Bahia - MPBA
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Cla, de Processamente de Dades de Estade da Bahia

Avenida 4, n® 410, Centro Administrativo da Bania - CAB \,
Tel. (71) 3115-7611 Fax (71) 3371-5787 CEP 41 745-002

CNPJ 13 578.586/0001-32 Insc. Estadual 70.695.593

Caixa Postal 678 Salvador - Bahia Brasil

whww.prodeb.ba.gov. br TECNOLOGIA, INFORMACAQ £ SEGURANGA.

1. INTRODUGAO

A Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia - PRODEB, que tem por
objetivo principal a concepgéo, o provimento e a integragéo de solugbes e servigos de tecnologia
da informagéo e comunicagéo, apresenta orgamento para atender & demanda de servigos de
carater obrigatérioc do Ministério Puablico do Estado da Bahia - MPBA, conforme orientagées
definidas na Instrug@o Normativa da SAEB N° 021/2018, publicada no DOE em 12 de setembro
de 2018.

2. ESCOPO

Os escopos dos servigos seguirdo o que foi definido na referida Instrugéo, conforme descrito a
seguir:

I) Processamento e Armazenamento de Dados dos Sistemas Corporativos - utilizag&o de
recursos computacionais, envolvendo a plataforma aita (Mainframe) ou plataforma baixa;

i) Hospedagem de Servidores de Servicos e de Sistemas Corporativos - guarda de
equipamentos ou de sistemas em ambiente seguro, fisica e lcgicamente, permitindo sua
disponibilidade total com aito desempenho;

ill) Administragao, Concepgao de Projeto e Suporte de Redes Corporativas e Gestédo da
Rede - projetos que envolvem & construgio e gestdo de uma rede de comunicagdo de dados,
voz e imagem com o objetivo de interligar os érg&os da Administragdo Publica do Poder
Executivo Estadual;

IV) Administragao e Suporte a Dados Corporativos - dados e informagdes armazenados e
processados em computadores corporativos, ou pela sua natureza de confidencialidade,
estratégia e relevancia devem ter sua disponibilidade assegurada, de forma a apoiar 0 processo
decis6rio e garantir a plena continuidade dos servigos e das fungdes desempenhadas pela
Administragao Poblica do Poder Executivo Estadual;

V) Gestdo de Redes e Servigos Corporativos de Comunicagdao de Dados, Voz, Video,
imagem e internet - monitoramento e acompanhamento das solicitagoes dos servigos da Rede
Governo (ativagédo de circuito, mudanga de enderego, aumento de velocidade, desativagio e

acesso a internet), Conex&o a intemet, infovia CAB, Infovia Digital da Bahia - 1DB, e Servigo
VPN.

3. PRAZO

QO prazo total para a prestagdo dos servigos & de 12 (doze) meses a contar da data de

assinatura do contrato.
>
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Cia. de Processamente de Dados de Estado da Bahia

Avenida 4, n° 410, Centro Administrativo da Bahia - CAB \'
Tel (71) 31157641 Fax (71) 3371-5787 CEP 41.745-002
CNPJ 13.579,586/0001-32 Insc. Estadual 70.695 593

Calxa Postal €78 Salvador - Bahia  Brasil N
www.prodeb.ba.gov.br TECNOLOG!A, INFORMAGAD E SEGIIRANGA.

4 PREGO

Para efeito desta proposta. os precos referenciais serdo os constantes no ANEXO Il da IN
021/2018;

Os pregps a serem praticados para o Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA ser&o
aqueles constantes no descritivo de cada item do Anexo A e ir8o compor as Ordens de
Servigos a serem emitidas apds a assinatura do contrato.

O valor mensal estimado para os servicos ¢ de R$ R$ 87.052,71 (oitenta e sete mil €
cinquenta e dois reais e setenta e um centavos).

O valor anual total estimado para os servigos € de 1.044.632,52 (hum milhdo e quarenta €
quatro mil seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centavos).

5. FORMA DE PAGAMENTO

Os servigos deverdo ser pagos mensaimente na contra apresentagao das respectivas faturas
de acordo com o consumo realizado no periodo de referéncia ohservando-se o limite maximo
do contrato.

6 RESPONSABILIDADES
6.1. DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA:

» Designar resppnsaveis pelo acompanhamento, coordenagdo e viabilizagéo das reunides
de trabalho necessdrias com as diversas unidades, possiveis convocagbes e
divulgagdes;

» Avaliar comparativamente o resultado final com relagdo aos objetivos formalmente
propostas.

6.2. DA PRODEB:

» Executar os servicos propostos neste documento, disponibilizande os técnicos
necessdrios para sua execucgio,;
» Atender as demais condigdes estabelecidas nesta proposta.

7. CONSIDERAGOES FINAIS

» A descricdo defalhada dos servigos obnigatérios oferecidos pela PRODEB consta no
ANEXO | da IN SAEB 21/2018, agrupada por categoria,

* Qualquer solicitagdo ndo prevista sera objeto de novo orgamento e proposta especifica;

» O detalhamento e especificacBes quanto a forma e regime de execugdo, acordos de
niveis de servicos (ANS/SLA), obrigacbes das partes, preces € prazo para inicio e

e %/ D ﬂlw
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Cia. de Processamento de Dados do Estado da Bahia

Averiga 4, a° 410, Centro Adminisirativo da Bahiz - CAB \’
Tet {71) 3115-7611 Fax (71) 3371-5787 CEP 41 745-002

CNPJ 13.579.586/0001-32 Insc Estadual 70.695 593

Calxa Postal 678 Salvador - Bahia Brasi

waw.prodeb.ba.gov. br TECHOLOGLA, INFORMAGAD E SEGURANGA.

término de cada um dos servigos refacionados nesta proposta serdo objeto de Ordens de
Servigos individualizadas - OS ou ainda de Sdiicitagbes Formais da CONTRATANTE a
CONTRATADA;

* Uma via datada e assinada devera ser devolvida a Prodeb quando do aceite da
proposta;

= O aceite desta proposta devera ser feito em até 80 (noventa) dias a contar da data de
sua apresentagao.

Salvador, de de
» :” o
;! W 'r k '/.
CorgeimaiaresismAL COOFdena_ﬁ;‘éé:“déh]:?élaciona‘rrzlént:dccm o Cliente
CONSULTOR DE NEGOCIOS
\\ PRODEB
\ : Makoto-Koshima : #74sto Borgas Siiva
- I', — './)"QTfp\mde_DefSenvolvimeMo i .r:,_r‘.n_ ‘. Cirets s Estuturs
. —elntegraco—da Solupies e G SIS
Diretoria de Dasenvolvimento _Jireton'a de Infraestrutura Tecnolégica e
e Integracao de Solucbes Corectividade

Concordo com as condigdes desta Proposta Comercial N° 002/20189.

Ministério Pablico do Estado da Bahia



-~ *PRODEB™

FEORADEIA, INFORBATAD § SECURARG Contrato de Prestacdo de Servigos PRODEB - Detalhamento de Servigos Estimados - Ministério Publica do Estado da Bahia
ANEXO A
Valor Qide Total Mensal | Total Mensal do| Qtd. de ‘Fotal Anual
CATEGORA W e SEE_WEG . _08£T0 — Qe | UNE Unitério | Estimadla | doftem {RS) | Dbjeto (R5) M o item (RS)
Processamento e Sistema integrado de
et meicioe PlacEiamento, FIPLAN Documentos UN 098 11.230] 1100540 11.00540{ 12 132 064,80
Oados dos Sistemas Contabllidade &
Corporativos Rnoangas - FIPLAN
Web Site comn espago
UN 89,49 ! ,4
#mdisco de até 1GB . s s . ——
Hospedagem Compartilhada do Site |Excedente - espage : 2
r 45,4 ,145,
CEAMA (www ceama mpba.mp.br) |APUCACAD Mg 001 G| s 345,48 12 A
Excedente - #spago
MB S 1.024 2
Banco de dados o e
Web Site com espago
Hospedagem do site CENTRAL D |em disco de até 1GB L 89,40 B9.49
INQUERITOS Excedente - espago
4 1,145,
{www.centraldesnqueritos.mpba.m |APLICACAO me il _ fﬂ 100 3549 1 i
p.br Excedente - espago
MB 0,08 100 /
banco de dados MYSAL ¢ 5,00 _ _
Hospedagem
Hospedagem do site CIRA Compartilhada Web UN 8343 : i 29.99 12 1.079.38
{www cira.mpba.mp.br} Excedente - Espaco MB 005 10 0.50 ! o
8anco de Dados MY5QL ' i
Web Site com espaco .
em disco de até 1G8 UN R9As s
Haspedagem do 5ite CISREGIONAL |Excedents - espago = - -
99,49 2 1.193,
fwww cispreglonal.mpha mp.br)  |APLICACAD M3 001 500 5,00 1 193,88
Excedente - ESpaco
B 0,05 1
Banco de Cados MYSQL M . . 2o
_ Web Site com espago ‘
tospedagem do she COMBATEA |em disca de até 1GB e S b
CORRUPCAL Excedente - espago
{www.combateacorrupcao.mpba.m |APUCACAD N 601 . - Svas - EAS8A8
p.br) Excedente - Espago }
Banco de Cades MYSOL MB 605 #£ 2.00
Web Site comn espago "
Hospedagem do site COMUNIOADE |em disco de até 1GB o B3:49 1 it
LEGAL Excedente espago ‘ s
{www.comunidadelegal mpka mp b|APUCACAD mB a0t e e e 1 131388
f} Excedente - Espago
MB Gi5 100 00
Banca de Cadcs MYSQL ‘ -
Web Site com espago
Hospedagem do site do em disco de até 1G8 i i ' 540
COMUN{DADE SEGURA Excadente - espago :
b 4 .
{www comunidadesegura.mpba.mp|APUCACAG M8 _0'01 ) - g i e
br) Excedente - Espago
;i M8 005 100 s.0¢!
Banco de {ados MYSQL
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ECU0L00M, AL

DATA CENTER

b £ SECIRANA

Hospedagem de
Servidores de Servicos e
gé Slstemas Corporativos

Hospedagem
Compartilhada

Weh Site com espaga

Hospedsgem do site em dlsco de até 168 UN 83,49 1 85,49
ECOKIDSECOTEENS Excedente - £5pago
- B X X . 246,29 12 2.855,48
{wwnw.ecokidsecoteens.mpba.mp.br | APUCACAD M_ 0.01 | ISSfO !
i Excedente - Espago
MB
Banco de Dados MYSQL e & 3,20
Web Site com sspago
Hospedagem 6o site do INFANCIA |em disco de até 1GB UN i I. ; e
p -
£M PRMEIRO IUGAR Em:et?ente es5pago MB 001 500 5,00 99,49 12 1.13388
(www.infanctaemprimeirolugar.mp |APLICACAQ
ha.mp.br) Excedente - £spago
M8 0,08 100 S,00
Banco de Dados MYSOL !
Hospedagem
: UN 89,49 i £9,49
Mospedagem do ste do site :or:garttllhada Web
MEMORIAL 5 P ACD ™B 0,01 500 5,00 109, 1 131388
APLICACAQ
(www memorialmpba.mp.br) EvtedinESEhace
3 ™8 0,15 b1 15,60
Banco de ados MYSQL v’ 0
Web Site com espago i
4 =
em disco de até 1GB o s ' .49
Hospedagem do ste do MILENID  [£xcedente - espaco 2 : , : .
J 2.048 : 161,17 12 133404
{milenio.mpba.mp.br) APLICACAD mé oo 20,48 ' o
Excedente Espago ) .
0,05 1.024 :
Bancg de Dados MYSQL Mb S
Wet; Site com espago UN £9,45 1 89,45
Hospedagem dg site _:m_lsm até 168
MODERNIZAGAD A;“:g:"re(; et MB 0,01 100 1,00 gsas| 12 1.145.88
(www.modernizacag.mpba.mp.br) CA
Excedente Espago MB 0.05 100 5.00
Bango de Oados MYSQU i .
Web Site com espago ; L
LN BS,49 89,49
em disco de até 1GB l
I o ; .
Ho.f»pedagem do site NUCCIBER Enedent_e es5pago MB 0,01 1.024 10,24 124,73 12 1.496,76
{www.nuceciber.mpha.mp.br) APLICACAD
Excedente - Espago
B8 0,05 SQ0 ,
Banco de pados MYSOL ™ e
Web Site com espago .
Hospedigem dosite VO2DA  |em disca de até 16B UN B3,4% 89,48
ECPER(=NCIA Extedente - espago 3
= ; 2 95,4 12 1.145,88
{www.vozdaexperlencia.mpoa.mp.k | APLICACAD m8 001 'y e "s &
r Excedente - Espago M8 0,05 100 5,00

Banca de Cades My
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e, PRODEB
=T e mouonu, WFORNACKD K SEGIARGA. Servider Virtual
0 UN 459,45 495,45
Aplicagdc
zev’;:ﬁ;‘;':g‘: -BD ) 99,45 1 499,45
Hospedagem Oedicada do PORTAL |7 ¥WFW.Z 2038 - — N —
. B 1.920,50 2 23.046,00
do MPBA {(www.mpba.mp.bry |EXcedente - espaco MB o0t| 81920 819,20 =
IApRcacsn S| |
Excedente - espago
Ba~co de dados - 60GB M8 005 2.048 102,40
Servider Virtual h
Aplicagic 12 vCPU e 16 UN 499,45 I 499,45
Hospedagem G8
Dedicada Hospedagem Dedicada do PORTAL |Hospedagem 2o 2l et
do MPBA - CLONE Compartilhada Web UN Ll . 89.49 292 2. 773908
{WEBLM10_CLONE) Excedente espagc M8 001 3248 32,48 e
Aplleagio . T
Excedente - espago
- X MB 0,05 470 23,50
Banco ge dados .t ?
I .:er;ndc: rtugi i 49945 - 49945
) Hospedagem Oedicada do PORTAL E" "3' ;’ ———
o ANTIGO do MPBA {www. A’:""’cai;:' hilaty e ool 0480 204,80 nass| 12 B562,60
paortalantigo.mpba mp.br) —
Excedente - espaco ME 0,15 62 5,30
_ |8anco 80 MP LAY 1-*
Adm, Conteprda de TRl
Projeto e Supcrte de . Suporte Estendido Hospedagem do --" I IR
Analista d : H/H 797 7.8 527,82 12 .333,84
Redes Corgorativas & nalista de Suporte Porta) ! _S_u_poné Estendido / 878 % 52 ; 2 52 6.333.8
INTENSIVOS EM %0 de Red _ _ - .
MAO DE OBRA L Analista de Siste mas V1 =
Administragdo e Suporte -" e, ¢
GMINISIFAGA0 & SUPOTIE | 4 o alista de Sistemas | Manutegd torretiva do Portal HiH 104,45 36| 3.760,20 37600 12 45.122,40
a Oadcs Corporativos et
o} RedeGoverro. |+ Gestio Rede Governo U""’“‘;:;’s ik il BT 145,85 70| 10.20850 1020050 12 122,514,00
Gestio dé Redes & _ e
servicos Corparativos de Ponto de Acesso ]
CONECTIVIDADE | Comunicagdo de Dados, Nazaré/Peigurinhg /UMEP/CIRA Link 25 mbps uUN 156861 4 6.274,44 I
Voz, Video, imagem e infovta Digital da Ponto de Acesso - ) a8
2 : - 39.918,74 12 . | -479.024,38
temnet , Behia Sussuarana Ferfaro/Bonocd Eoctoimbes N i [ Uas N
Pontg de Acesso -Sede Link 400 mbps UN 15.794,60 I| 1579460 L )
i finento fel | Conexso s Interne't Eonalucio.dy Banda de Acesso Mbps . - 20,58 800 16.464,00 16.468,00] .-12" 197.568,00
Internet seguranca integrada - sl
VALOR GLOBAL TOTAL - .-t

100632,52




Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Planejamento Contabilidade e Finenges

FIPLAN

Plan60 - Demonstrativo de Execugao da Despesa - DED

Cédigo da Unidade Orgamentéria iguai a 40601
Cddigo da Unidade Gestora iguaia 0003
Exercicio igual a 2020

Cddigo do PAOE iguai a 2002

E xercicio: 0020

Fsfera: - Fiscal

Orgo: 40 - Ministério Publico - MPE

Unidade Orgamentéria: 40.601 + Fundo de Modermizacio do Ministério Plblico do Estado da Bahia - FMMP

lUnidade Gestora:

0003 - Diretoria de Tecnologia da Infermag&o - DTi - FMMP

Fungio

03 - Essencial & Justica

Bubfungao:

126 - Tecnologia da Informagao

Programa de Governo:

503 - Acdes de Apcio Administrativo do Ministério Publico

PAOE:

2002 - Manutencao de Servicos de Tecnologia da Infermacao e Comunicacdo

Regifio:

9900 - Estado

Dbjetivo do PAQE:

Atender despesas com a manutencao de servigos de tecnologia da informagao e comunicagéo, visando otimizagao e racionalizagao dos recursos
dispaniveis

Usuario: Jorge Alberto Dos Santos Conceicae

Emitido em:

06/12/2019 15:11

Produto:
Quantidade Prevista;
Quentidade Atuel:
o T N
{A) (8l «© {0=A+B-C 3] (F) (G (H i1y . {($=D+E-F-G-H-))
INEES Destinago 150 nicial Suplementado |  Anulado Atua Recehide | Concedide | Blogueado |Cont/Reserva PED Empenhado | - Liqudado Pago Disponive!
23903000 | 0.160.060000 | Normal 506 000 O 0,00 ood 500,000,004 2.00 0,00 2.00 0.00] 0,00 0,0 0,09 0.00 500.000,0(
23904000 | 0106000006 | Normal | 11.500.000,00 0,60 0,00 11.500.000,00 0.0 0,00 0.0 o,cd 0.60| 0,04 0,00 p.od  11.500.000.09
P’oh' do Tesouro 12 0£0.000 od 0,60 0,000 12 60G 006,0( 0.0 0,00 0,04 0,00 0,00 0.00 0,00 0od  12000.060 04
Regise [otal de Ouiras Fontes 0,0d 0,09 0,00, 0,09 0,01 0,00 0,04 0,00 0,04 0,00 0.09 0,89 0,09
ubtotal Regldo 12,000 000,00 0,00 0,00 12 000.000,0¢ 0,00 0,00 0.0 0,09 0,00 0,04 0,04 cod  12.000.000,64
P-

Pagina: 1 de2 gw



V Govamo do Estado da Bahia
: Sistema Integrado de Planejamento, Conlabitidade e Finangas

Plan60 - Demonstrativo de Execug¢ao da Despesa - DED

FIFLAN

. =
a0 W-J-\'” : ey oA (E ) (5)) (H) {0 . (J=D+E-F.G-H-1}|
Nalureza Besiinagao L inicial Suplementado |  Anulado Atuat | Recebido | Concedido 1 Bloqueado | CentiReserva|  PE Empenhedo | Liqudado Pago Bisporivel
Total do Tescurn 12.000.000,0 0,0 o,ocl 12.000.000.04 0.00 o.oci 0.6d D.Od 0.04 O.OI{ 0.0 0.0 12.00C.C00.00
PAOE|  [Totwilwitutras Fantss 0, o0 0.0 o0 0.00 o.0q 9,00 0.0 0,04 0,0 00 0,0 0.00
ubtotal PAGE 12.000.000, &0 0,00} 12.000.000,09 0,00 5,00 0,04 0,00 0,04 0,04 0.0 0.0  $2000.000.00
[Fotal do Tescuro 12,0€0.000,¢4 0,00 0,00 12.000.000,0d 0,00 0.00 0.00 0,00 0,04 o.0d _ 12000.000.00
Programa [Total de Outras Fonites 0,09 ¢,0d 0,09 0.00 0,00 0.04 0,00
Fuhlotal Programa 12.000.000,80 0.00 0.00 12.000.060.9q
R | 12,000,000,00 0,04 0,00 12000000 04 0,0 0.00 12.000.000,00
uo otal de Outras Fontes 0,00 0,09 0,00 ¢.0d 0,00 0.00 0,00
Fubww' up 12.000.000,00] 0,00 ¢,00 12.000.00¢,00 0,00 0.00  12.000.000,00
otal do Tesouro 12.000.000,09 0,00 0,00 12.000.000,00 0.00 0,09 12-0@
Orgao otal de Outraa Fontes 0,00 0,00 0,00 6,00 0.00 0,09 0,00
ubtotat Orgao 12.000,000,00 0.00 0.0 12.000.006,00 0,00 0,00  12.000.000,00
Total do Tesouro 12.000.600.0 0.04 00q  12.000.000,0d 0,0 o,0q 12.600.000,04
Gers;  [rotal de Outras Fontes 0.0 0.0 0,00 0,09 0,04 o.0d 0.4
Total Geral 12.000.000.00 0,04 cod  12.000.000.00 0.0g O.DCI 12.000.600.04

Usuario: Jorge Alberto Dos Santos Conceicao

Emitido em:

06/12/2019 15:11

Pagina: 2 de 2
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PODER JUDICIARIO
@ TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAQO N°: 004039021 FOLHA: 111

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do Tribunai de Justica
{hrtp:ffesal.tjiba Jus.br/scoiabrirConferencia.de).

CERTIFICO que, pesquisandc os registros de distribuicdes de feites civeis do Estado da Bahia.
anteriores a data de 26/11/2019, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

COMPANHIA DE PRQCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA, portader de CNPJ:
13.579.586/00801-32, estabelecida na 4° AV CENTRC ADMINISTRATIVC DA BAHIA , AV LUiS VIANA FILHO,
N° 410, CENTROADMINISTRATIVO DA BAHIA, CEP: 41745-002, Salvador - BA. e

Os dados infermados sde de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatario, A presente certidde abrange pesquisa ne banco de dados pelo periodo de 20
{vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certidio € sem custas

Esta cerudac foi emitida pela internet e sua validade & de 30 dias a partir da data de sua emissgo. Apds
esta data serd necessaria a emissado de uma nova certidao.

Salvador, terga-feira, 26 de novermbro de 2019,

004039021

PEDIDO N°: MMIIH"IIIHWHW W‘

8]

e
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDEO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 13.579.586/0001~32

Certiddo n°. 184176528/201%

Expedicdo: 18/09/2019, &s 11:10:19

Validade: 15/03/2020 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedig¢é&o.

Certifica-se gue COMPANEIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA
{MATRIZ B FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

13.579.586/0001-32. CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigagdes estabelecidas

noi(s) processo({s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade

suspensa:

0070000-87.2009.5.05.0020 - TRT 05*' Regido *

0024800-06.2009.5.05.0037 - TRT 05" Regido *

* Débito garantido por depdsito, blogueio de numerério ou penhora

de bens suficientes.

Total de proceasos: 2.

Certiddo emitida com base no art 642-A da Consolidag¢do das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lel n° 12.440, de 7 de julhoc de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddio atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdoc desta certiddoc condiciona se a verificagdo de sua

autenticidade nec portal de Tribunal Superier do Trabalhe na

Internet (http://www.tst.jus.br)

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

A Certiddc Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa f(art. 642-A, § 2°, da Consolidacdc das Leis do
Trabalho), atesta a exist@ncia de registro de CPF cu do CNPJ da
pessca scbre guem versa a certiddo no Banco Nacicnal de Devedores
Trabalhistas, cujos débiteos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantides peor depdésito, bleogueic de numerario ou penhora de bens

Dividas e sugestdes cocndigrst jus br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABAILHQ

suficimhtes.

o7 ridas ¢ pugestdes endidtst jus.br



PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidio Positiva de Débitos Mobilidrios com Efeito de Negativa

Inscricao Municipal: 000118/001-74
CNPJ: 13579586/0001-32
Contribuinte: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA

Enderego: 4" Avenida Centro Administrativo da Bahia, N° SN , CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA

Nimero da Certiddo: 6.415.674
Certifico que a inscrigfio acima esta com a seguinte situaggo de débito, até a presente data, resalvando o direito da
Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7 | 86/06.

Total Total Total Tota
Cotas Cotas Cotas Cota:
Exercicio Localizacfio Tributo Tipo de Documeato Documente Situaciio a Vencer Atraso Resids

2006  Divida Ativa ISS-DA Notificachio Fiscal de Langan1904/2006 Parcelamentn em Dia 1 0 0

Situagao de Autos & Notificagdes
Tipo Numero do DOC Programagao Situagao

Emiss8o autorizada & 13:52:31 horas do dia20/11/2019
Valida até dia 20/12/2019
Codigo de controle da certiddo: 70CAB74CD3277665ECD39495535403EF

A autenticidade desta cerhdfio poder4 ser confirmada na pagma da Secretaria Municipal da Fazenda (http //www sefaz salvador.ba.gov
através de cédigo de controle da certiddo acima



22/11/2018

Conswta Regulandade do Empregador

‘ Voitar ’ imprimir

)

CAIXA ECONGCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  13.579.586/0001-32

Razio Soacial:COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS OO ESTADO OA BAMIA

Endereco: ST CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA 410 CAB / CENTRO
AOMINISTRATT / SALVADOR / BA / 41745-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que ihe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/11/2019 a 14/12/2019

Certificacdo Namero: 2019111514402783981147
Informacgdp obtida em 22/11/2019 11:22:41

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:#/consuita-cri.caixa.gov.briconsuktacr/pages/consullaEmpregador. sf

|
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADQ DA BAHIA B

CERTIDAO ESTADUAL
AGCOES CRIMINAIS - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 004039036 FOLHA: 111

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela Internet no site do Tribuna de Justiga
{hitp:ifesaj.tjiba.jus.briscofabrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos cnminais do Estado da Bahia,
anteriores a data de 26/11/2019, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

COMPANHIA DE PROCESSAMENTC DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA, portador do CNPJ:

43.5679.586/0001-32, estabelecida na 4 AV CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA, AV LUIS VIANA
FILHO;4° AVENIDA N°410, CENTRC ADMINISTRATIVO DA BAHIA, CEP: 41745-002, Saivador: BA. "™

Esta certidio abrange as Varas Cnminais Comuns, Varas Cnminais Especializadas, Varas de Violdnoa
Doméstica e Familiar contra a Muiher, Varas do Juri & Vara de Auditoria Militar @ busca no banco de dados peto
periodo de 20 {vinte) anos. Certiddo emitida de acordo com o §1°doart 8° da resciugdo 121/2010 do CNJ, que
impede emissfo de certiddo positiva quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou
processo em tramitacio sem sentenga condenatdna transitada em juigado.

Esta certidic NAO ABRANGE as Varas Execugdes Penais e Medidas Aitemativas.

Os dados informados s3o de responsabifidade do soiicitante, devendo a titularidade ser confenda pelo
interessado efou destinataric.

Centifico finalmente que esta certidao é sem custas.

Esta certiddo foi emitida peia internet e sua vaiidade é de 30 dias a partir da data de sua emiss&o Apods
asta data serd necesséria a emissio de uma nova certidio.

Salvador, terca-feira, 26 de novembro de 2019.

004039036
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2! 1| GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
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: & | SECRETARIA DA FAZENDA

¥
Emiss3o: 04/11/2019 11:42

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos ants. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estade da Bahia)

Certidao N*: 20193082401

RAZAC §0CIAL

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA

INSCRIGAC ESTADUAL

070.695.593

CNPJ

13.579 586/0001-32

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica actma

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretana.

Esta certidao engloba fodos os seus estabelecimentos guanto 2 inexisténcia de débitos, inclusive 0s Inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradona Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Piiblica do Estado da Bahia

cobrar guaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 04/11/2019, conforme Portana n° 918/99, sendo vatida por 6C dias, contados a partir da data de sua

emissio.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTQ PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS QU VIA INTERNET, ND ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vaiida com a apresentagdo conjunta do cartdo onginal de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da Receila Federa! do Ministérioc daFazenda,

Pagina 1 de

RelCentidacNegativa.mt

)
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BRASIL Acesso a informagao Participe Servigos Legistacdo Canais

Receita Federal g - .
4 ‘@ '& CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazendz Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOQ RELATIVDS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAG

Nome: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADD DA BAHIA
CNPJ: 13.579.586/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado gue vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos adminisfrados pela Secretana da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos de ant. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisSo judicial que determina sua
desconsiderag¢io para fins de certifica¢do da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os meamos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matnz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vincuiados, Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8,212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagd3o desta certiddo estd condicionada & venficag@o de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://rfb gov.br> ou <http:/Awww pgfn.gov.or>

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1 751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:55:42 do dia 01/08/2019 <hora e data de Brasilia>
Vélida até 28/01/202Q.
Codigo de controle da certidao: 8D66.797F.078B.0AFB
Qualgquer rasura ou emenda invalidara este documento.
g |

Nova Consulta Preparar pgina

para impressio

servicos receita fazenda.gov.br/Senvicos/certdac/CNDConjuntainter/EmiteCentidacinternet. asp? ni=13579586000132&passagens=1&tipo=1 1#1
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Ref. SIMP N° 003.0.41885/2019

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o presente
expediente a Assessoria Técnico-Juridica para andlise e parecer, com posterior retorno

Em 20 de dezembro de 2019

Mari nggia}g;astcs

Analista Técnica
Unidade de Apoio Técnico e Administrativo/SGA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA




MINISTERIO PUBLICO
DOESTADCQ DA BAHIA

Ref.- Procedimento n? 003.0.41885/2019

TERMO DE JUNTADA

Aos trinta dias do més de janeiro do ano 2020, nesta
Assessoria Técnico-juridica da Superintendéncia de Gestao
Administrativa, juntei a estes autos a correlata minuta do instrumento
contratual, bem como as certiddes de regularidade fiscal e trabalhista
atualizadas da pretensa contratada.

: mhlp=s"de Cerqueira
Assistenie deapstdo |
Apoio Procifseaal M}/SGA
Matricula 352045,
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CONTRATO N° 001.19.0C.P5.0, PARA PRESTAGAD DE
SERVIGOS NA AREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAOQ
E COMUNICAGAO - TIC, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO
ESTADO DA BAHIA - PRODEB.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, de direito publico, com sede na
Avenida 5, 750, Centro Administrativo da Bahia, inscrita no CNPJ sob o N° 04.142.491/0001
66, neste ato representado por seu Superintendente de Gestao Administrativa, Dr.
Frederico Wellington Silveira Soares, doravante denominada CONTRATANTE, e a
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA - PRODEB,
sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob o n° 13.579.586/0001-32, com sede na
4® Avenida, n® 410, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, Bahia, neste ato representada
pelos seus Diretores Executivoc e de Infraestrutura Tecnolégica e Conectividade,
respectivamente, Dr. Samuel Pereira Aradjo e Dr. Carlos Augusto Borges Silva,
doravante denominada apenas CONTRATADA, celebram o presente contrato de prestagao
de servigos na area de Tecnologia da informagdo e Comunicagdo - TIC, fundamentado na
Dispensa de Licitagdo n® ( ) € que se regera pelas normais gerais
estabelecidas na Lei Federal n° 8.666/1993 e na Lei Estadual n° 9.433/2005, além das
clausulas e condiges a seguir ajustadas:

CLAUSULA PRIMEIRA -~ OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a prestacdo de servicos de Tecnologia da
Informagdo e Comunicagdo - TIC, classificado como Servigo Obrigatorio, em
conformidade com as disposi¢oes constantes na Instrugdo Normativa SAEB n° 021 de 11 de
setembro de 2018.

§1° - A CONTRATADA ficard obrigada a aceitar, nas mesmas condigbes contratuais,
acréscimos ou supressdes que se fizerem no objeto, de até 25% do valor inicial atualizado
do contrato, na forma dos §1° e 2° do art. 143 da Lei Estadual n® 9.433/2005.

§2° - As supressdes poderdo ser superiores a 25%, desde que haja resultado de acordo
entre 0 CONTRATANTE e a CONTRATADA.

§3° - Vedada a subcontratagcdo parcial do objeto, a associagao da CONTRATADA com
outrem, a cesséo ou transferéncia, total ou parcial do contrato, bem como a fuséo, cisdo ou
incorporacdo da CONTRATADA, ndo se responsabilizando o CONTRATANTE por nenhum
compromisso assumido por aquela com terceiros.

§4° - Os servicos objetos deste contrato ndo podem sofrer solugédo de continuidade durante
todo o prazo da sua vigéncia, devendo ser executados por empregados da CONTRATADA,
sob a inteira responsabilidade funcional e operacional desta, mediante vinculo de
subordinagdo dos trabalhadores para com a empresa CONTRATADA, sobre os quais
manterd estrito e exclusivo controle.

A
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CLAUSULA SEGUNDA - DETALHAMENTQ DO OBJETO

Os serw?os a serem executadcs serdo os constantes da Proposta Comercial n® 02/2019
Anexo A} parte integrante e ind'ssocidvel deste Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - PRAZO

O prazo de vigéncia do present 2 contrato, sera de 12 (doze) meses a contar da data da sua
assinatura, admitindo-se a sua »rorrogagao nos termos do inc. I} do art. 140 da Lei estadual n°
9.433/05, observado o estabele sido no caput e no § Unico do art.142 desta Lei.

§1° A prarrogacdo do prazo de vigéneia estd condicionada & obtengdo de pregos e condigbes
mais vanlsiosas.

§2° A panogacdo deverd ser previamente justificada e autorizada pela autoridade competente
para celstrar o ajusie e sera realizada através de termo aditivo, devendo o pedido ser realizado
no prazo Faximo de 60 (sessen a) dias antes do termo final do contrato.

CLAUSULA QUARTA ~ PRECQ)

O CONTRATANTE pagara & CONTRATADA, decorrentes da prestacdo de servigos
executad . os valores definidos em funcdo da quantidade de recursos a serem utilizados,
tomando-@e por base 0s pregos. fixados na Tabela de Pregos - Anexo |, constantes da IN
SAEB n° (121 de 11 de setembro.de 2018.

§1° - Estima-se para o contrato »» valor global de R$ 1.044.632,52 (hum milhdo, quarenta e
quatro mil,[seisoentos e trinta e dois reais e cinqilienta e dois centavos)

§2° - Nos pregos contratados €stdo incluidos todos os custos com matenal de consumo,
salarios, encargos sociais, previdsnciarios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA,
como também fardamento, transorte de qualquer natureza, materiais empregados, inclusive
ferramentas, utensilios e equipamentos utilizados, depreciagdo, aluguéis, administrago,
impostos, taxas, emolumentos € quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente, se
relacionem:com o fiel cumpriment> pela CONTRATADA das obrigagées pactuadas.

cu’xusuu'l QUINTA - DOTAGA() ORCAMENTARIA

As despesds para o pagamento leste contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagio
Orgamentaﬁa a seguir especificad a:

Unidade qh;,amnm:rn | Forite Atividade Elemento de Despesa

&0 801 | 100 2002 33.00.40

T — - - — —
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CLAUSULA SEXTA - OBRIGAGOES DA CONTRATADA

A CONTRATADA, sem prejuizo das obrigagdes decorrentes de Lei, obriga-se a:

a)

b)
c)

a)

g)

h)

i)

k)

n)
0)

pP)

designar de sua estrulura administrativa um preposio permanentemente responsavel pela
perfeita execugdo dos servigos, inclusive para atendimento de emergéncia, visando a
prestacdo continua e ininterrupta dos servigos,

executar os servios objeto deste contrato de acordo com as especificacdes ou
recomendagoes efetuadas pelo CONTRATANTE;

manter, sob sua exclusiva responsabilidade, toda a supervisdo, direcdo e recursos
humanos para execug¢do completa e eficiente dos servigos objeto deste contrato;

Zelar pela boa e completa execugdo dos servigos contratados e facilitar, por todos os
meios ao seu alcance, a ampla agdo fiscalizadora dos prepostos designados peio
CONTRATANTE, atendendo prontamente as observagbes e exigéncias que lhe forem
solicitadas;

comunicar ao CONTRATANTE quaiquer anormalidade que interfira no bom andamento
dos servigos;

atender com presteza as reclamagdes sobre a qualidade dos servigos executados,
providenciando sua imediata corregdo, sem 6nus para 0 CONTRATANTE;

respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas de seguranga do
trabalho, disciplina e demais regulamentos vigentes no CONTRATANTE, bem como
atentar para as regras de cortesia no local onde serdo executados os servigos;

reparar, repor ou restituir, nas mesmas condigdes e especificagdes, dentro do prazo que
for determinade neste instrumento, os equipamentos e utensilios eventuaimente recebidos
para uso nos servigos objeto deste contrato, deixando as instalagdes na mais perfeita
condigdo de funcionamento,

arcar com todo e qualquer dano ou prejuizo de quaiquer natureza causado ao
CONTRATANTE e terceiros, por sua culpa, ou em conseqiiéricia de erros, impericia
prépria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir o
equivalente a todos os danos decorrentes de paralisagdo ou interrupcao dos servigos
contratados, exceto quando isto ocorrer por exigéncia do CONTRATANTE ou ainda por
caso fortuito ou forga maior, circunstancias que deverao ser comunicadas no prazo de 48
(quarenta e oito) horas apés a sua ocorréricia;

responsabilizar-se pelo uso de programas de informatica, quanto aos direitos de autor,
quando a sua utilizagdo se faga necessaria a execucgao dos servigos contratados, néo
cabendo 2 CONTRATANTE, pelo seu uso, qualquer 6nus,

manter, durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigaghes
assumidas, todas as condigdes exigidas na coritratagao;

providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigbes
competentes, necessarios a execugdo dos serviges,

efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou venham
a incidir sobre as suas atividades e/ou sobre a execuc¢do do objeto do preserte contrato,
bem como observar e respeitar as Legislacées Federal, Estadual e Muricipal, relativas aos
servicos prestados;

executar os servigos especificados na Proposta de Servigos, que integra o presente
contrato, pelos quais se obriga, visando a perfeita execugdo deste contrato.

obedecer a legislacdo e orientagbes relativas ao compromisso com ¢ meio ambiente
sustentavel;

dimensionar recursos humanes necessarios para a execugao do objeto contratado;
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qa) mante._J; sigilo acerca das infc ‘magdes relativas ao CONTRATANTE, ndo podendo divuiga-
las. m&=mo que em carater ¢ statistico, sem previa autorizacdo;

r) disponkilizar canal de comurnicacdo no periodo de segunda a sexta, exceto feriados, das
08:00 &s 18:00, para abertur: de chamados, tais como: linha telefdnica, site ou estrutura de
comuricacao similar, sob suz responsabilidade e gestdo

s) oferec#r um tempo de respos.ta aos chamados que nd0 seja superior a 24 horas corridas a
contar da data e hora de abe tura do chamado;

|

t) proceder a identificagdo fisic.1 dos equipamentos a serem disponibilizados, com o intuito de
diferericia-los dos demais ins :alados;

u) arcar tom todas as despe:.as que incidam, direta ou indiretamente na prestagdo dos
servigls, de acordo com a; especificagbes dos itens e condigbes estabelecidas neste
termo, incluinde obrigagbes : ociais, trabalhistas, previdenciarias e tributarias elc;

v) Obrigd-se ainda a CONTRATADA a todas as disposigbes constantes das Ordens de
Serviﬂi::. parte integrante de: te Contrato.

CLAUS'J'-A SETIMA - OBRIG/GOES DA CONTRATANTE

O CONTRATANTE, além das. obrigagfes contidas neste contrato por determinacace legal,
obriga-sa &

a) propa@rcionar todas as facilicades para a CONTRATADA executar o fornecimento do objeto
do presdynte contrato, permitih do o acesso dos profissionais da CONTRATADA as suas
dependéncias. Esses profiss onais ficardo sujeitos a todas as nomas intemas da
CONTRATANTE, principalmen e as de seguranca, inclusive aquelas referentes a identifica¢ao,
trajes, trinsito e permanéncia em suas dependéncias;

b) promever o acompanhamer to e a fiscalizagdo da execugdo do objeto do presente contrato,
sob o asfecto quantitativo e qualitativo, anotando em registro proprio as faihas detectadas;

c) coml*'u'car prontamente & CONTRATADA qualquer anormalidade na execugdo do objeto,
podendd recusar o recebimeslo, caso ngo esteja de acordo com as especificagbes e
condigd#= estabelecidas no pre sente contrato;

d) forngcer 2 CONTRATADA todo tipo de informagdo interna essencial a realizagdo dos
fornecinmentos e dos servigos;

e) conferir toda a documentacdo técnica gerada e apresentada durante a execucfo dos
servigos, efetuando o seu atesto quando a mesma estiver em conformidade com os padrbes
de inforrhacdo e qualidade exicidos;

f) horklogar os servigos prestados, quando os mesmos estiverem de acordo com ©
especifidado no contrato.

g) efetsar o pagamento pela execugdo do contrato, no praze ndoe superior a 8 (oito) dias,
contadns da data de verificacd » do adimplemento de cada parcela do objeto contratado.

h) proceder a publicacdo res imida do instrumento de contrato e de seus aditamentos na
imprens& oficial no prazo lega

i) corr*rometer—se a operar os equipamentos efou utilizar os softwares de acorde com o
estabeldcido nas orientagSes, catalogos e manuais técnicos fornecidos pela CONTRATADA,
sendo @& conseqlidncias pelo 1so impréprio de inteira responsabilidade do CONTRATANTE;

j) respnsabilizar-se pela guarda, conservagdo e controle dos equipamentos, softwares e
meios i comunicagio coloca jos & sua disposicdo pela CONTRATADA contra riscos de furto,
roubo, #xtravio, destruicdo, in :éndio, danos decorrentes de uso indevido ou guaisquer outras
situagids similares que provo«uem perda total ou parcial, promovende sua imediata reposigdo
a pregit de mercado. Em se tratando de produto fora de comércio, o ressarcimento far-se-a
mediante prego acordado entr 2 as paries.
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O Regime de Execugéo do presente Contrato sera o de empreitada por prego unitario.

CLAUSULA NONA - FISCALIZAGAQ, GESTAO DO CONTRATO E RECEBIMENTO DO
OBJETO

Competira ac CONTRATANTE proceder ao acompanhamento da execugdo do contrato, na
forma do art. 154 da Lei n® 9.433/05, ficando esclarecido que a a¢do ou omissdo, total ou
parcial, da fiscalizago do CONTRATANTE ndo eximira a CONTRATADA de total
responsabilidade na execugdo do contrato.

§1° O adimplemento da obriga¢do contratual por parte da CONTRATADA ocorre com &
efetiva prestacdo do servigo, a entrega do bem, assim como qualquer outro evento
contratual cuja ocorréncia esteja vinculada a emissdo de documento de cobranga,
consoante o art. 8°, XXXV, da Lei n* 9.433/05.

§2° Cumprida a obrigagdo pela CONTRATADA, caberéd ao CONTRATANTE proceder ao
recebimento do objeto, a fim de aferir os servicos ou fornecimentos efetuados, para efeito de
emissdo da habilitagdo de pagamento, conforme o art. 154, V, art. 155, V e art. 161 da Lei
n® 9.433/05.

§3° O recebimento do objeto consiste na verificagdo mensal, pelo CONTRATANTE, do
adimplemento, pela CONTRATADA, das obrigagtes pactuadas no instrumento contratual.

§4° O recebimento provisério se dard para efeito de verificagdo posterior da conformidade
dos servigos com as especificagbes contratadas e seré feito pelo servidor responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagdo do contrato.

§5° O recebimento definiive se dara apds a verificagdo da conformidade do objeto com as
especificagtes e da aferigdo do cumprimento de todas as obrigagbes acessorias, inclusive o
adimplemento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais resultantes da
execucdo do contrato, sem o que nao se podera proceder a liquidagdo do pagamento,
observando-se:

a)o recebimento definitivo de servigos cujo valor seja igual ou inferior a R$56.000,00
sera feito pelo proprio fiscal do contrato;

b) o recebimento definitivo de servigos cujo valor seja superior a R$56.000,00 sera
subscrito pelo fiscal do contrato e por dois outros membros da comissao de
acompanhamento da execugdo de contratos.

§6° Os recebimentos seréo feitos por meio de termo circunstanciado-

§7° O recebimento do objeto se dara segundo o disposto no art. 161 da Lei n® 9.433/05,
observando-se os seguintes prazos:
a) se a verificagdo da conformidade do objeto com a especificagdo, bem assim do
cumprimento das obrigacdes acessérias puder ser realizada de imediato, sera
procedido de logo o recebimento definitivo;
b) quando, em razdo da natureza, do volume, da extensédo, da quantidade ou da
complexidade do objeto, ndc for possivel proceder-se a verificagdo imediata de
conformidade, serd feito ¢ recebimento, devendo ser procedido ac recebimento
definitivo no prazo de 15 (quinze) dias.
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§8° O CCINTRATANTE rejeitar:;, no todo ou em parte, qualquer proposicéio de servigo em
desconfoﬁ'.'-idade com as esjecificagdes constantes das Ordens de Servigos das
disposic’Ts previstas neste con rato.

§9° Com a conclusdo da etapa do recebimento, a CONTRATADA estara habilitada a
apresentdr as nota(s) fiscal(is /f:itura(s) para pagamento.

§10 Ficalm) indicado(s) como fscal(is) deste Contrate: Yuri Gonzalez Araljo; Suplente -
José Ramge! Fitho

§11 Fica4n) indicado (s) como ¢ estor (es) deste Contrato: Yuri Gonzalez Aradjo
|

§12° O Gestor tera a funcéo e realizar a andlise dos relatdrios de niveis de servigos e
demais elatérios técnicos ‘eferentes ao servigop prestado, devendo reportar as
inadeq.ia;ies identificadas.

cuiusn#LA DECIMA- PROPRIEDADE DOS PRODUTOS DESENVOLVIDOS

Todos @ produtos gerados »dara atendimento dos servigos contratados ser@o Unicos e
exclusivimente de propriedede da CONTRATANTE. Entende-se como produtos: os
programas-fonte, programas ¢ xecutdveis, scripts, modelos de dados, concepgao artistica,
bibliote de componentes € outros documentos, inclusive eletronicos, gerados no
desenvolimento de qualquer fojeto.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PAGAMENTO

rentos devidos a CONTRATADA serdo efetuados através de ordem bancaria ou
crédito #m corta corrente, no prazo ndo superior a 08 (oito) dias Uteis, contados da data da
apresenfacdo da fatura, apds concluido o recebimento definitivo, em consondncia com o
disposl-.i-'o art. 6°, § 5% art. 8 XXXIV; art. 79, Xi, “a”, art. 154, V e art. 155, V da Lei estadual
n° 9.433.05.

Os pa

§1° Os ‘ervigos prestados pea CONTRATADA serdo abjeto de faturas eletrdnicas mensais,
disponitillizadas 4 CONTRATZNTE, através do site da Secretaria Municipal da Fazenda, até o
dia 10 {fez) do més subseqiic nte ao da execucdo dos servigos, devidamente acompanhadas
de demdnistrativos em meio m.agnétice.

§2° Airda que a nota fiscal/fa'ura seja apresentada antes do prazo definido para recebimento
definitis®, o prazo para pag:mento somente fluira apds o efetivo atesto do recebimento
definitvib.

§3° O LONTRATANTE descontard da fatura mensal o valor correspondente as faltas ou
atrasos no cumprimertto da ¢ srigagéo, considerando os indicadores de Nivel de Servigo € 0
Fator d# Ajuste previstos nest: contrato ou em Ordem de Execugéo de Servigos - OS.

§4° A(L) nota(s) fisca(b)isffatura(s) deveralao) estar acompanhadas da documentagdo
probatifia pertinente, relativa 30 recolhimento dos impostos relacionados com a obrigagado.
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§5° Em havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, a exemplo dg fro na
apresentagdo da nota fiscal/fatura ou dos documentos pertinentes a contratagéo, ou, ainda,
circunstancia que impega a liquidagdo da despesa, como obrigagbes financeiras pendentes,
decorrentes de penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até que a
CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento
iniciar-se-a ap0s a comprovagao da regularizagao da situagao, nio acarretando gualquer 6nus
para 0 CONTRATANTE.

§6° As faturas corrigidas serdo disponibilizadas a CONTRATANTE no prazo maximo de 48h
{quarenta e oito horas} Oteis, contadas da data do seu comunicado. Caso seja constatada a
impropriedade da devolugao, esta ndo afetara os prazos para efetivagcéo dos pagamentos.

§7° A atualizagao monetéria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora,
sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagio e do seu efetivo pagamento,
de acordo com a vanacéo do INPC do IBGE pro rata tempore

§8° Em caso de inadimplemento das faturas superior a 90 (noventa) dias, a CONTRATADA
se reserva o direito de proceder a suspensac dos servigos prestados e a aplicagao de juros
e corregdo dos valores devidos.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - MANUTENGAO DAS CONDIGOES DA PROPOSTA -
REAJUSTAMENTO E REVISAO

Os pregos s#o fixos e ireajustaveis durante o transcurso do prazo de 12 meses da data de
apresentag8o da proposta, apés 0 que a concessao de reajustamento, nos termos do inc.
XXV do art. 8° da Lei Estadual n® 9.433/05, sera feita mediante a aplicagéo do INPC/IBGE,
ou indice oficial que vier a substituido, na hipétese de suspensdo, extingéo ou vedagao.

§1° A reviso de pregos, nos termos do inc. XXV1 do art. 8° da Lei estadual n°® 9.433/05,
dependera de requerimento da CONTRATADA quando visar recompor o prego que se tornou
insuficiente, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio econfGmico-
financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela propria administragdo quando colimar
recompor o pre¢o gue se tormnou excessivo.

§2° O requerimento de revisdo de pregos devera ser formulado pela CONTRATADA no prazo
maximo de um aro a partir do fato que a ensejou, sob pena de decadéncia, em consonancia

com ¢ art. 211 da Lei 10.406/02.

§3° A variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos previsto no proprio
contrato, quando for o caso, as atualizagbes, compensagbes ou apenagbes financerras
decorrentes das condi¢bes de pagamento nele previstas, bem como o empenho de dotagbes
orgamentarias suplementares até o limite do seu valor corrigido, ndo caracterizam alteragao do
mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebragédo de
aditamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - GARANTIA CONTRATUAL

A garantia contratual sob a forma de caugao em dinheiro ou titulos da divida publica, seguro-
garantia ou fianga bancéria, ndo sera prestada pela CONTRATADA, sendo observado. no
entanto, 0 que prescreve o Paragrafo Terceiro, Clausula Décima Primeira deste Instrumento
Contratual.

7
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - PENA DE MULTA

A inexec4ga0 contratual, inclusive por atraso injustificado na execugo do contrato, ensejara a
aplicaga® da pena de multa, ¢ bservados os parametros estabelecidos n-esta“ clausula, sem
prejuizo Fa resciséo unilateral do contrato, a qualquer tempo, e a aplica¢do das demais

sangoes rrevistas na Lel estadual n® 9.433/05.

§1° Em caso de descumprimento total da obrigacdo principal, sera aplicada multa no
percentull 10% {dez por cento) incidente sobre o valor giobal do contrato.

§2° Casid o cumprimento da owrigacéo principal, uma vez iniciado, seja desmntinuaqo, sera
aplicadoh percentual 10% (de: por cento) sobre o saldo do contrato, isto &, sobre a dﬁerenga
entre o wielor global do contrato e o valor da parte do fornecimento ou do servigo ja realizado.

|

§3° Em gaso de atraso no cumprimento da obrigagdo principal, sera aplicado o percentual de
0,3% (s décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, e de 0,7% (sete décimos
por cenih) por cada dia subsuqgliente ao trigésimo, calculados sobre o valor da parcela do
forneciminto ou do servigo em mora.

§4° Na ‘-“métese do paragrafo interior, se a muita moratoria atingir o patamar de 10% {(dez por
cento) Eo valor global do contrato, deverd, salvo justificativa escrita devidamente
fundamvi;-tada. ser recusado ¢ recebimento do objeto, sem prejuizo da aplicagédo das demais
sang0es previstas na lei.

§5° As rrultas previstas neste: paragrafos ndo t&ém carater compensatorio € o seu pagamento
nao eximira a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infragd=k cometidas.

0
|
CLAUSLILA DECIMA QUINTA ~ RESCISAO

A ine:e'-hugéo, total ou parcia, do contrato ensejard a sua rescisdo, com as conseqiiéncias
contratisis e as previstas na Lai Estadual r® 9.433/05.

§1° A lﬁsciséo podera ser determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE nos
casos #humerados nos incisos | a XV, XX e XXi do art. 167 da Lei Estadual n® 9.433/05.

§2° Quando a rescisdo ocorre com base nos incisos | € XVI a XX do art. 167 da Lei Estadual
n® 9.443/05, sem que haje culpa do contratado, serd este ressarcido dos prejuizos
regulaifiente comprovados cue houver sofrido, na forma do § 2° do art. 168 do mesmo
diplom:a

CLAUSULA DECIMA SEXTA - VINCULACAO AO PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAEAO

Integraia presente contrato, :omo se nele estivessem transcritas, as clausulas e condigbes

estabe'gcidas no Processo de Dispensa de Licitagdo n® ( ) referido no predmbulo
deste itttrumento, cujo Ata de Dispensa foi publicado no D.O.E,, em / 120
As parles elegem 0 Foro da Cidade do Saivador, Estado da Bahia, que prevalecera sobre

qualqués outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
preseni® contrato.

|
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato na pr&mnqt-!é}.__

testemunhas que subscrevem depois de lido € achado conforme. oo D,

Salvador, de de

Pela CONTRATANTE:

Frederico Wellington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

Pela CONTRATADA:

Samuel Pereira Araujo Carlos Augusto Borges Silva
Diretor Executivo Diretor de |Infraestrutura Tecnoldgica e
Conectividade
TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
RG: RG:
CPF: CPF:
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PODER JUDICIARIO o GRS

JUSTICA DO TRABALHC

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: COMPANHIA DE PRQCESSAMENTO DE DADQS DO ESTADO DA BAHIA
{(MATRIZ E FILTAIS)CNPJ: 13.579.586/0001-32

Certiddo n°:. 1191195/202¢

Expedigdo: 13/01/2020, as 16:24:38

Validade: 10/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigdo.

Certifica-se que COMPANHIA DE PROCESSAMENTQ DE DADOS DO ESTADO DA BAEIA
(MATRIZ E PILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

13.579.586/0001-32, CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigag¢des estabelecidas

nof{s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade

suspensa:

0070000-87.2009.5.05.0020 TRT 05°* Regido *

0024800-06.2009.5.05.0037 - TRT 05° Regido *

* Débito garantido por depdsito, blogueio de numerdrico ou penhora

de bens suficientes.

Total de processos: 2.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sic de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 {dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag¢ds desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa {art. 642-A, § 2°, da Consolidagdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre guem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depdsito, blogueio de numerdrio ou penhora de bens

‘Dividas e sugestdes cndtatst.jus.by
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suficientes.

D vidas € sugestdes: crdt@tst,jus br
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador N SGR

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperaco de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certiddo Positiva de Débitos Mobilidrios com Efeito de Negativa

Inscrigio Municipal: 000118/001-74

CNPJ: 13579586/0001-32
Contribuinte: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA

Endereco: 4* Avenida Centro Administrativo da Bahia, N° SN, CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA
Nimero da Certiddo: 6.489.855

Certifico que a inscrigho acima est4 com 2 Seguinte situag#o de débito, até a presente data, resalvando o direito da
zends Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, conforme artigo 277, § 3% da Lei 7.186/06.

s

Total Total Total ‘Total
o 5 Cotas Cotas Cotas Cotas
Ezxercicio Localizagio Tributo Tipo de Documento Documente Sitangdo

a Vencer Aitraso Residuo
2006  Divida Ativa ISS-DA Notificagi 2 4o Lamgani 9042006 Parcslamestio em Dia 1 0 0 1

N

Situagao de Autos @ Notifigscies
Tipo Musmnerc do DOG Programacse Silsaclo

Emissdo atorizada & 09:06:31 boras do dia17/01/2020
Valida até dia 16/02/2020

Cédigo de controle da certidio: EFBCAC2EA646D11A0E2333B0A6D810EE
A auterticidade desta certidso poderd ser confirmada na pAgina da Secretaria Municipal da Fazenda (Ittp://www sefaz.salvador.ba.gov.br

airavda An rddion ds cantrala da certid¥n acima




Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMITA FE!L'L RAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 13.579.586/0001-32
Raz30 SocialE OMPANHIA DE PRDCESSAMENTO DE DADOS DD ESTADO DA
BAHIA

ST CENTRD ADMINISTRATIVO DA BAHIA 410 CAB / CENTRO

Endereco:
ADMINISTRATI / SALVADOR / BA / 41745-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicaoc que the confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Valldade:11/01/2020 a 09/02/2020

Certificagdo Numero: 2020011104063664776698
Informacdo obtida em 13/01/2020 16:52:39

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWW. caixa.gov,br
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(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°; 20200166864

RAZAQ SOCIAL

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA

INSCRIGAD ESTACUAL CNPJ

070.695.593 13.579.586/0001-32

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidzo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Afiva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriermente

Emitida em 13/01/2020, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao,

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretada da Receita Federal do Ministério da Fazenda

Pagina ! de | RelCertidaoNegativa.rpt
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MINISTERIO DA FAZENDA e 0
Secretaria da Receita Federal do Brasil il il
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional R €] -

CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITOS DE NEGAT!VA DE DEBITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA AT!VA DA UNIAO

Nome: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.579.586/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dhidas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado gue:

1 constam débitos administrados pela Secretana da Receita Federal do Brasii (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decis@o judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filizis e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos puablicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situaggio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contnbuigées sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991

A aceitagdo desta certiddo esté condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http./frfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portania Conjunta RFB/PGFN r® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:46:03 do dia 06/01/2020 <hora ¢ data de Brasilia>.

Valida até 04/07/2020.

Cadigo de controle da certidio: 75D3.9BE7.275E.146F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PROCEDIMENTO N&. 003.0.41885/2018 - PGJ
INTERESSADA: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO PRESTACAO DE SERVICOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO (TIC). CONTRATACAO
DIRETA. APLICAGAO DO ART. 59, INCISO XV, DA LEI ESTADUAL N¢
9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N¢. 81/2020

1 Trata-se de autorizacdo para contratacdo direta, através
de Dispensa de Licitacdo, em favor da Companhia de Processamento de
Dados do Estado da Bahia - PRODEB, no valor total estimado de R$
1.044.632,52 (um milhdo quarenta e quatro mil seiscentos e trinta e dois
reais e cinquenta e dois centavos), visando & prestagao de servigos de
Tecnologia da Informagao e Comunicagao - TIC.

2. A despesa correréd por conta do Projeto/Atividade 2002,
Elemento 33.90.40, cujo saldo de dotagdo ¢ de R$ 11.500.000,00 {onze
milhdes e quinhentos mil reais).

3. Anexados ao procedimento: autorizagao n° 19/2019,
justificativa para a contratagdo, proposta comercial da pessoa )uridica a
ser contratada, minuta de contrato a ser firmado para o objeto e certiddes
de reqularidade fiscal e trabalhista, além de outros documentos relativos a

avenca.

4 No caso sub oculi, a hipdtese € de dispensa, tendo em
vista que a situacdo se amolda ac que dispde o art. 59, inciso XV, da Lei
Estadual n2. 9.433/2005:
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Art. 59 - E dispensével a licitagdo:
(i

XV - gq_ra--"a':}mpressé'a dos didrios oficiais, de
formiilérios padronizados de uso da Admirnistragéo e de
" edicBes técnicas oficiais, bem como para prestacio de
ervicos_de informdtica a_pessoa juridica de direito

publico ipterno, por érgsos ou entidades que integrem
a__Administracdo_ Publica, crados para €sse fim
especifica: (sem grifos no original)

5 De fato. a presente contratagcdo visa z‘a___presté-t,:z"ao de
servicos lde informdtica, consistente no processam_ento"é ‘armazenamento
de dadds dos sistemas corporativos, __hospéaégem de servidores de
servicos e de sistemas co pora_t_iyos-,"éafninistracéo, concepcao de projeto
£ de redes corpprfwti\}éé e gestdo de rede, administragao e suporte
Cq_rpgfa'fi_\-l-(_JS, cestdo de redes e servigos corporativos de

<icido de dados, voz, video, imagem e internet, conforme

id=do na proposta comercial

Por sua vez, a Companhia de Processamento dg—:__Dadég
o da Bahia se enquadra na classificagdo qe_.-so'c'iédade de

economia mista, vinculada a Secretaria de Admin‘rst’féééo do Estado da
Bahia, ¢ :

fim esfecifico de prestar__gerviééé de tecnologia da informagao e

gdo da pessoa jirfdica de di_reito*‘;’ib_blico interno, criada para o

comunidacio, consoante ¢ rt. 12 do seu Regimento Interno:

At 1°- A Companhia de Processamento de Dados do Estado
da Bahia - PRODEB, instituida nos termos da Lei n® 3.157, de
1°de outubro de 197 3 e alterada pela Lei N2 9.845, de 28 de

mixta e vinculada & Secretaria da Administracio f_'eger%é-é
pe.os dispositivos legais aplicdveis, pelos seus -Estatutos, por

b e ST

%

de,embro de 2005, s0b a forma de &QMM-@.--""”:
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este Regimento e pelas normas reguiamentadoras que
adotar (sem grifos no originaj)
s Quanto & justificativa para contratacao, consta no

expediente que a finalidade é atender as demandas do Ministério Publico
na area de tecnologia da informacdc e comunicagdo. Em relagdo a
justificativa do preco, o Estado da Bahia mantém uma tabela de precos,
nos termos da Instrugdo Normativa n2. 011/2015

8. A minuta contratual obedece as disposigoes da Lei n@.:
9.433/05, em especial as exigéncias do art. 126 e seguintes, constando as:
cldusulas referentes ao objeto, prazo, prego, dotagdo orgamentaria,
obrigagdes dos contratantes, regime de execucdo, fiscalizacdo, gestdo do
contrato e recebimento do objeto, propriedade dos produtos
desenvolvidos, pagamento, manutencdo das condigées da proposta,
reajustamento e revisdo de pregos, garantia contratual, pena de multa,
rescisdo e vinculacdo a autorizacdo para dispensa de licitagao.

9, Considerando que a presente hipétese enquadra-se no
dispositivo legal citado, esta Assessoria Técnico-juridica opina pela
autorizacdo para dispensa de licitagdo, aprovando a minuta de contrato

apresentada
E o parecer, s.m.j.
Salvador, 04 de fevereiro de 2020.
¥ i N 4
1 .I' .".-"J 1 l,_. *._+ = ,' o
S WY
Bel2. Maria PauéLSLiM es'Silva  Bel. Gléuu:lmﬁﬁ& He Cerqueira
Assessoria Técnico-jurfdica/5GA Assessoria Tacriciuridica/SGA
Matricula 351.869 Matricula 352 78§ 3
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Ref. 003.0.41885/2019
DESPACHO

Acolho o Parecer n? 81/2020 da Assessoria Técnico-Juridica
desta Superintendéncia, relativo a contratacdo, por dispensa de licitacdo, da
Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia - PRODEB, para
prestacdo de servigos de tecnologia da informacao e comunicagao.

Encaminhe-se o0 presente expediente a Diretoria de
Tecnologia da Informacgdo, para conhecimento e adocdo das providéncias
necessarias.

Em 05 de fevereiro de 2020.

T
Frederg “%’elﬁnéfn 5
Superigites ?tqlrf €S
| ¥, '
|




DO ESTADO DA BAHIA

Q\ MIMISTERIO PUBLICO
SIMP No. 003.0.41885/2019

Salvador, 06 de fevereiro de 2020.

Para: Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdo
Sr. Carlos Bastos Stuck

DESPACHO

Senhor Diretor,

Encaminhamos o presente expediente a esta Coordenagde de Contratos e Convénios para ciéncia e
adog3o das providencias para publicagdo em Didrio Oficial de Justiga.

Me coloco 3 disposicdo para quaisquer outras informagdes que sejam necessdrias.

¢
URI GONZALE%RAI&)
Diretor de Tecnologia “la Infdrmagdo



MINISTERIO PUBLICC DIRETDRIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES
DO ESTADO DA BARU
SUPERINTENDENCIA DE GESTAD ADMINISTRATIVA

Ref.: Contrato n° 001.19.0C.PS.0

SIMP n° 003.0.41885/2019

DESPACHO

Encaminho o expediente & Diretoria de Tecnologia da Informagéo, com 02 (duas)
vias do Contrato n° 001.19.0C.PS.0 bem como cépias da publicagdo do respectivo
resumo no Diario da Justica Eletronico n° 2.557 do dia 10/02/2020.

Salvador, 10 de fevereiro de 2020.

?cu.&a Sou <. ?OM_QR
Paula Souza de Paula Marque
Coordenagéo de Elaboragdo e Acompanhamento
de Contratos e Convenios

Mat. n© 353.433
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CONTRATO N° 001.19.0C.PS.0, PARA PRESTACAO DE
SERVICOS NA AREA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO
E COMUNICAGAO - TIC, QUE ENTRE 8! CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO
ESTADO DA BAHIA - PRODEB.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, de direito publico, com sede na
Avenida 5, 750, Centro Administrativo da Bahia, inscrita no CNPJ sob o N° 04.142.491/0001-
66, neste ato representado por seu Superintendente de Gestdo Adminisirativa, Dr.
Frederico Wellington Silveira Soares, doravante denominada CONTRATANTE, e a
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA - PRODEB,
sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob o n° 13.579.586/0001-32, com sede na
42 Avenida, n® 410, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, Bahia, neste ato representada
pelos seus Diretores Executivo e de Infraestrutura Tecnolégica e Conectividade,
respectivamente, Dr. Samuel Pereira Araujo e Dr. Carlos Augusto Borges Silva,
doravante denominada apenas CONTRATADA, celebram o presente contrato de prestacdo
de servi¢os na area de Tecnologii da Informacao e Comunicacado - TIC, fundamentado na
Dispensa de Licitagdo n® (= 3 / oW re que se regera pelas normais gerais
estabelecidas na Lei Federal n® 8.666/1993 e na Lei Estadual n° 9.433/2005, além das
clausulas e condicdes a seguir ajustadas:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a prestacdo de servicos de Tecnologia da
Informagio e Comunicagdo - TIC, classificado como Servigo Obrigatério, em
conformidade com as disposigdes constantes na Instrugio Normativa SAEB n 021 de 11 de
setembro de 2018.

§1° - A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢bes contratuais
acréscimos ou supressdes que se fizerem no objeto, de até 25% do valor inicial atualizado
do contrato, na forma dos §1° e 2° do art. 143 da Lei Estadual n® 9.433/2005.

§2° - As supressdes poderéo ser superiores a 25%, desde que haja resultado de acordo
entre 0 CONTRATANTE e a CONTRATADA.

§3° - Vedada a subcontratag@o parcial do cbjeto, a associagdo da CONTRATADA com
outrem, a cessaoc ou transferéncia, total ou parcial do confrato, bem como a fusao, cisao ou
incorporacdo da CONTRATADA. n3o se responsabilizando o CONTRATANTE por nenhum
compromisso assumido por aqueta com terceiros.

§4° - Os servicos objetos deste contrato ndo podem sofrer solugéo de continuidade durante
todo o prazo da sua vigéncia, devendo ser executados por empregados da CONTRATADA.
sob a inteira responsabilidade funcional e operacional desta, mediante vinculo de
subordinacdo dos trabalhadores para com a empresa CONTRATADA, sobre os quais
mantera estrito e exclusivo controle.
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CLAUSULA SEGUNDA - DETALHAMENTO DO OBJETO

Os servigos a serem executados serdo os constantes da Proposta Comercial n® 02/2019
Anexo A, parte integrante e indissociavel deste Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - PRAZO

O prazo de vigéncia do presente contrato, sera de 12 (doze) meses a contar da data da sua
assinatura, admitindo-se a sua prorrogacdo nos termos do inc. |l do art. 140 da Lei estadual n
9.433/05, observado o estabelecido no caput € no § Unico do art.142 desta Lei.

§1° A prorrogacdo do prazo de vigéncia estd condicionada a obtengdo de precos e condi¢des
mais vantajosas.

§2° A prorrogacao devera ser previamente justificada e autorizada pela autoridade competente
para celebrar o ajuste e serd realizada através de termo aditivo, devendo o pedido ser realizado
no prazo maximo de 60 (sessenta) dias antes do termo final do contrato.

CLAUSULA QUARTA-PREGCO

O CONTRATANTE pagara a CONTRATADA decorrentes da prestagao de servigos
executados, os valores definidos em fungao da quantidade de recursos a serem utilizados,
tomando-se por base os pregos fixados na Tabela de Pregos — Anexo |, constantes da IN
SAEB n°® 021 de 11 de setembro de 2018.

§1° - Estima-se para o contrato o valor global de R$ 1.044.632,52 (hum milhdo, quarenta e
quatro mit, seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centavos)

§2° - Nos pregos contratados estdo incluidos todos os custos com material de consumo,
salarios, encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA,
como também fardamento, transporte de qualquer natureza, materiais empregados, inclusive
ferramentas, utensilios e equipamentos utilizados, depreciagdo, aluguéis, administragao,
impostos, taxas, emolumentos € quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente, se
relacionem com o fiel cumprimento pela CONTRATADA das obrigagdes pactuadas.

CLAUSULA QUINTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correr2o por conta dos recursos da Dotagao
Orgamentaria a seguir especificada:

Unidade Orgamentaria Fonte Atividade Elemento de Despesa 1

40.601 100 2002 33.80.40 }
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CLAUSULA SEXTA - OBRIGAGOES DA CONTRATADA

A CONTRATADA, sem prejuizo das obrigagdes decorrentes de Lei, obriga-se a:

a)

b)
)

d)

€)

g)

h)

)

k)

n)
0)

P)

designar de sua estrutura administrativa um preposto permanentemerte responsavel pela
perfeita execugio dos servigos, inclusive para atendimento de emergéricia, visando a
prestacédo continua e ininterrupta dos servigos;

executar os servicos objeto deste confrato de acordo com as especificagbes ou
recomendagdes efetuadas pelo CONTRATANTE;

manter, sob sua exclusiva responsabilidade, toda a supervisdo, direcdo e recursos
humanos para execucio completa e eficiente dos servigos objeto deste contrato;

zelar pela boa e completa execugdo dos servicos contratados e facilitar, por todos os
meios ao seu alcance, a ampla agéo fiscalizadora dos prepostos designados pelo
CONTRATANTE, atendendo prontamente as observagbes e exigéncias que lhe forem
solicitadas;

comunicar aoc CONTRATANTE qualquer anormaiidade gue interfira no bom andamento
dos senvigos;

atender com presteza as reclamacdes sobre a qualidade dos servigos executados,
providenciando sua imediata corregdo, sem 6nus para o CONTRATANTE;

respeitar € fazer com que seus empregados respeitem as normas de seguranga do
trabalho, discipiina e demais regulamentos vigentes no CONTRATANTE, bem como
atentar para as regras de cortesia no local onde serao executados 0s 5emvi¢os;

reparar, repor ol restituir, nas mesmas condigfes e especificacdes, dentro do prazo que
for determinado neste instrumento, os equipamentos e utensilios eventualmente recebidos
para uso nos servicos objeto deste contrato, deixando as instalagbes na mais perfeita
condi¢do de funcionamento;

arcar com todo e qualquer dano ou prejuizo de qualquer natureza causado ao
CONTRATANTE e terceiros, por sua culpa, ou em conseqgiténcia de erros, impericia
prépria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabiiidade, bem como ressarcir o
equivalente a todos os danos decorrentes de paraiisacdo ou interrupgao dos servigos
contratados, exceto quando isto ocorrer por exigéncia do CONTRATANTE ou ainda por
caso fortuito ou forga maior, circunstancias que deverdo ser comunicadas no prazo de 48
{quarenta e oito) horas apos a sua ocorréncia,

responsabilizar-se pelo uso de programas de informatica, quanto acs direitos de autor,
quando a sua utilizagdo se faga necessaria a execugdo dos servigos contratados, néo
cabendo a CONTRATANTE, pelo seu uso, gquaiguer onus,

manter, durante a execugdo do contrato, em compatibiidade com as obrigagbes
assumidas, todas as condigdes exigidas na contratagao;

providenciar € manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as repartigbes
competentes, necessarios a execugdo dos sernvigos;

efetuar pontualmente o pagamento de todas as taxas e impostos que incidam ou vernham
a incidir sobre as suas atividades e/ou sobre a execugio do cobjeto do presente contrato,
bem como observar e respeitar as Legislagoes Federal, Estadual e Municipal, relativas aos
servicos prestados;

executar os servicos especificados na Proposta de Servigos, que integra o presente
contrato, pelos quais se obriga, visando a perfeita execucao deste contrato.
obedecer a legislagio e oriertagbes relativas ao compromisso com o meio ambiente

sustentavel;

dimensionar recursos humanos necessarios para a execugéo do objeto contratadg,
'./ ‘}Q.
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q) manter sigilo acerca das informagdes relativas ao CONTRATANTE, nao podendo divulga-
las, mesmo que em carater estatistico, sem prévia autorizagéo;

r) disponibilizar canal de comunica¢@o no periodo de segunda a sexta, exceto feriados, das
08:00 as 18:00, para abertura de chamados, tais como: linha telefonica, site ou estrutura de
comunicagéo similar, sob sua responsabilidade e gestao

s) oferecer um tempo de resposta aos chamados que Nao seja superior a 24 horas corridas a
contar da data e hora de abertura do chamado;

t) proceder a identificacao fisica dos equipamentos a serem disponiibilizados, com 0 intuito de
diferencia-los dos demais instalados;

u) arcar com todas as despesas que incidam, direta ou indiretamente na prestagdo dos
servigos, de acordo com as especificagfes dos itens e condigbes estabelecidas neste
termo, incluindo obrigacdes sociais, trabalhistas, previdenciarias e tributarias etc;

v) Obriga-se ainda a CONTRATADA a todas as disposicbes constantes das Ordens de
Servigo, parte integrante deste Contrato.

CLAUSULA SETIMA - OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

O CONTRATANTE, além das obrigacfes contidas neste contrato por determinagio legal,
obriga-se a:

a) proporcionar todas as facilidades para a CONTRATAQA executar o fornecimento do objeto
do presente contrato, pemmitindo o acesso dos profissionais da CONTRATADA a&s suas
dependéncias. Esses profissionais ficardo sujeitos a todas as normas internas da
CONTRATANTE, principalmente as de seguranga, inclusive aguelas referentes a identificagéo,
trajes, transito e permanéncia em suas dependéncias;

b) promover o acompanhamerito e a fiscalizagao da execugao do objeto do presente contrato,
sob 0 aspecto quantitativo e qualitativo, anotando em registro proprio as faihas detectadas;

¢) comunicar prontamente 8 CONTRATAOQA qualquer anormalidade na execuc¢ao do objeto,
podenda recusar o recebimento, caso ndoc esteja de acordo com as especificagies e
condigdes estabelecidas rio presente contrato;

d) fornecer 3 CONTRATADA todo tipo de informagdo interna essencial a realizagdo dos
formecimentos e dos servigos;

e) conferir toda a documentagao técnica gerada e apresentada durante a execugéo dos
servicos, efetuando o seu atesto quando a mesma estiver em conformidade com os padroes
de informagao e qualidade exigidos;

f) homologar os servicos prestados, quando os mesmos estiverem de acordo com ©
especificado no contrato.

g) efetuar o pagamento pela execucdo do contrato, no prazo néo superior a 8 (oito) dias,
contados da data de verificacdo do adimplemento de cada parcela do objeto contratado.

h) proceder a publicagéo resumida do instrumento de contrato e de seus aditamentos na
imprensa oficial o prazo legal;

i) comprometer-se a operar os eguipamentos e/ou utilizar os softwares de acordo com o
estabelecido nas orientagdes, catalogos e marnivais técnicos fornecidos pela CONTRATADA,
sendo as consequiéncias pelo uso impréprio de inteira resporisabilidade do CONTRATANTE;

j) responsabilizar-se pela guarda, corniservacao e controle dos equipamentos, softwares e
meios de comunicacdo colocados a sua disposicao pela CONTRATAOA contra riscos de furto,
raubo, extravio, destruicéo, incéndio, daros decorrentes de uso indevido ou quaisquer outras
situacdes similares que provoguem perda total ou parcial, promovendo sua imediata reposicéo
a precos de mercado. Em se tratarido de produto fora de coméreio, o ressarcimento far-se-a
mediante preco acordado entre as partes.
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CLAUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUGAOQ

O Regime de Execugio do presente Contrato sera o de empreitada por prego unitario.

CLAUSULA NONA - FISCALIZAGAQ, GESTAO DO CONTRATO E RECEBIMENTO DO
OBJETO

Competira ao CONTRATANTE proceder ao acompanhamento da execugio do contrato, na
forma do art. 154 da Lei n°® 8.433/05, ficando esclarecido que a agdo ou omissao, total ou
parcial, da fiscalizagde do CONTRATANTE ndo eximira a CONTRATADA de total
responsabilidade na execugéo do contrato.

§1° O adimplemento da cbrigacade contratual por parte da CONTRATADA ocorre com a
efetiva prestagdo do servico, a entrega do bem, assim como qualquer outro evenio
contratual cuja ocoméncia esteja vinculada a emissdo de documenio de cobranga,
consoante o art. 8°, XXXIV, da Lei n® 9.433/05.

§2° Cumprida a obrigacdo pela CONTRATADA, cabera ao CONTRATANTE proceder ao
recebimento do objeto, a fim de aferir os servicos ou fornecimentos efetuados, para efeito de
emissdo da habilitagao de pagamento, conforme o art. 154, V, art. 155, V e art, 161 da Lei
n® 9.433/05.

§3° O recebimento do objeto consiste na verificagdo mensal, pelo CONTRATANTE, do
adimplemento, pela CONTRATADA, das obrigacdes pactuadas no instrumento contratual.

§4° O recebimento provisorio se dara para efeito de verificagdo posterior da conformidade
dos servicos com as especificagdes contratadas e sera feito pelo servidor responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagdo do contrato.

§5° O recebimento definitivo se dara apos a verificagdo da conformidade do objeto com as
especificaghes e da afericdo do cumprimento de todas as obrigagfes acessoérias, inclusive o
adimplemento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais resultantes da
exgcugdo do contrato, sem o que ndo se poderad proceder a liquidagdo do pagamento,
observando-se:

a)o recebimento definitivo de servigos cujo valor seja igual ou inferior a R$56.000,00
sera feito pelo préprio fiscal do contrato;

b) o recebimento definitivo de servigos cujo valor seja superior a R$56.000,0C sera
subscrito pelo fiscal do contrato e por dois outros membros da comissdo de
acomparihamento da execugao de contratos.

§6° Os recebimentos serao feitos por meio de termo circunstanciado-

§7° O recebimento do objeto se dara segundo o disposto no art. 161 da Lei n® 9.433/05,
observando-se 0s seguintes prazos:
a) se a verificag@o da conformidade do objeto com a especificagdo, bem assim do
cumprimento das obrigagdes acessdrias puder ser realizada de imediato, sera
procedido de logo o recebimento definitivo;
b) quande, em razdo da natureza, do volume, da extensdo, da quantidade ou da
complexidade do objeto, ndo for possivel proceder-se a verificagdo imediata de
conformidade, serd feito o recebimento, devendo ser procedido ao recebimento
definitivo no prazo de 15 (quinze) dias. ' @su,ﬂ%
%

o

()
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§8° O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, qualquer proposicdo de servigo em
desconformidade com as especificagées constantes das Ordens de Servicos das
disposicdes previstas neste contrato.

§9° Com a conclusdo da etapa do recebimento, a CONTRATADA estard habilitada a
apresentar as nota(s) fiscal(is)/fatura(s) para pagamento.

§10 Fica(m) indicado(s) como fiscal(is) deste Contrato: Yuri Gonzalez Araujo; Suplente -
José Rangel Filho

§11 Fica(m) indicado (s) como gestor (es) deste Contrato: Yuri Gonzalez Araujo

§12° O Gestor tera a funcao de realizar a andlise dos relatorios de niveis de servigos e
demais relatérios técnicos referentes ao servico prestado, devendo reportar as
inadequacdes identificadas.

CLAUSULA DECIMA~ PROPRIEDADE DOS PRODUTOS DESENVOLVIDOS

Todos os produtos gerados para atendimento dos servigos contratados serdo unicos e
exclusivamente de propnedade da CONTRATANTE. Entende-se como produtos: os
programas-fonte, programas executaveis, scripts, modelos de dados, concepgdo artistica,
biblicteca de componentes e outros documentos, inclusive eletronicos, gerados no
desenvolvimento de qualquer projeto.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PAGAMENTO

Os pagamentos devidos 38 CONTRATADA serdo efetuados através de ordem bancéria ou
crédito em conta corrente, no prazo nac superior a 08 (oito) dias uteis, contados da data da
apresentagdo da fatura, apds concluide o recebimento definitivo, em consonancia com o
disposto no art. 6°, § 5° art. 8%, XXXIiV; art. 79, Xl, “a@" art. 154, V e art. 155, V da Lei estadual
n® 9.433/05.

§1° Os servigos prestados pela CONTRATADA serdc objeto de faturas eletrGnicas mensais,
disponibilizadas 8 CONTRATANTE, através do site da Secretaria Municipal da Fazenda, até o
dia 10 (dez) do més subseqliente ao da execugdo dos servigos, devidamente acompanhadas
de demonstrativos em meic magnético.

§2° Ainda que a nota fiscal/fatura seja apresentada antes do prazo definido para recebimento
definitivo, o prazo para pagamento somente fluird apés o efetivo atesto do recebimento
definitive.

§3° O CONTRATANTE descontarda da fatura mensal o valor correspondente as faltas ou
atrasos no cumptimento da obrigacao, considerando os indicadores de Nivel de Servigo e o
Fator de Ajuste previstos neste contrato ou em Ordem de Execugéio de Servigos - OS.

§4° A(s) nota(s) fisca(l)is/fatura(s) devera(ao) estar acompanhadas da documentagéo
probatoria pertinente, relativa ao recothimento dos impostos relacionados com a obrigacéo.
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§5° Em havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, a exemplo de erro na
apresentacdo da nota fiscal/fatura ou dos documentos pertinentes a contratagéo, ou, ainda,
circunstancia que impega a liquidagéo da despesa, como obrigagdes financeiras pendentes,
decorrentes de penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até que a
CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento
iniciar-se-a apds a comprovacao da regularizacéo da situacdo, ndo acarretando qualguer dnus
para o CONTRATANTE.

§6° As faturas corrigidas serdo disponibilizadas a CONTRATANTE no prazo maximo de 48h
{quarenta e oito horas) Uteis, contadas da data do seu comunicado. Caso seja constatada a
impropriedade da devolucao, esta nao afetara os prazos para efetiva¢io dos pagamentos.

§7° A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pela Administragao, em caso de mora,
sera caiculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento,
de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore

§8° Em caso de inadimplemento das faturas superior a 90 {noventa) dias, a CONTRATADA
se reserva o direito de proceder a suspensao dos servicos prestados e a aplicacao de juros
e correcéo dos valores devidos.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - MANUTENGAO DAS CONDICOES DA PROPOSTA -
REAJUSTAMENTO E REVISAQ

Os pregos sdo fixos e irreajustaveis durante o transcurso do prazo de 12 meses da data de
apresentacio da proposta, apds o que a concessdo de reajustamento, nos termos do inc.
XXV do art. 8° da Lei Estadual n® 9.433/05, sera feita mediante a aplica¢do do INPC/IBGE,
ou indice oficial que vier a substitui-lo, na hipdtese de suspenséo, extingdo ou vedacio.

§1° A revisdo de pregos, nos termos do inc. XXVI do art. 8° da Lei estadual n® 9.433/05,
dependera de requerimento da CONTRATADA quando visar recompor o preco que se tomou
insuficiente, instruido com a documentacdo que comprove © desequillbric econdmico-
financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragdo quando colimar
recompor 0 preco que se tornou excessivo.

§2° O requerimento de revisio de precos devera ser formulado pela CONTRATADA no prazo
maximo de um ano a partir do fato que a ensejou, sob pena de decadéncia, em consonancia
com o art. 211 da Lei 10.406/02.

§3° A variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos previsto no préprio
contrato, quando for ¢ caso, as atualizagdes, compensacdes ou apenagdes financeiras
decorrentes das condigdes de pagamento nele previstas, bem como o empenho de dotacbes
orcamentanas suplementares até o limite do seu valor corrigido, néo caracterizam alterac@o do
mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebragdo de
aditamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - GARANTIA CONTRATUAL

A garantia contratual sob a forma de cauc@o em dinheiro ou titulos da divida publica, seguro-
garantia ou fianga bancaria, nao sera prestada pela CONTRATADA, sendo observado, no
entanto, o que prescreve o Paragrafo Terceiro, Clausula Décima Primera deste [nstrumento
Contratual.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - PENA DE MULTA

A inexecucdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execugéo do contrato, ensejara a
aplicagio da pena de multa, observados os parametros estabelecidos nesta clausula, sem
prejuizo da rescisdo unilateral do contrato, a qualquer tempo, e a aplicagido das demais
sangoes previstas na Lei estadual n® 8.433/05.

§1° Em caso de descumprimento total da obrigagao pnncipal, sera aplicada multa no
percentual 10% (dez por cento) incidente sobre ¢ valor global do contrato.

§2° Caso o cumprimente da obriga¢do principal, uma vez iniciado, seja descontinuado, sera
aplicado o percentual 10% (dez por cento) sobre o saldo do contrato, isto &, sobre a diferenca
entre o valor global do contrato e o valor da parte do fornecimente ou do servigo ja realizado.

§3° Em caso de atraso no cumprimento da obrigacéo principal, sera aplicado o percentual de
0.3% (trés décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso. e de 0,7% (sete décimos
por cento) por cada dia subseqiente ao trigésimo, calculados sobre o valor da parcela do
fornecimento ou do servi¢o em mora.

§4° Na hipétese do paragrafo anterior, se a multa moratéria atingir o patamar de 10% (dez por
cento) do valor global do contrato, devera, salvo justficativa escrita devidamente
fundamentada, ser recusado ¢ recebimento do objeto, sem prejuize da aplicagde das demais
sangdes previstas na lei.

§5° As multas previstas nestes paragrafos ndo tém carater compensatorio € o seu pagamento
nao eximira a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e danos decomentes das
infragGes cometidas.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - RESCISAQ

A inexecugao, total ou parcial, do contrato ensejara a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as previstas na Lei Estadual n® 8.433/05.

§1° A rescisdo podera ser determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE nos
tasos enumerados nos incisos | a XV, XX e XX do art. 167 da Lei Estadual n® 8.433/05.

§2° Quando a rescisao ocorrer com base nos incisos | e XVl a XX do art. 167 da Lei Estadual
n® 9.433/05, sem que haja culpa do contratado, serd este ressarcido dos prejuizes
regularmente comprovados que houver sofrido, na forma do § 2° do art. 168 do mesmo
diploma.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - VINCULAGAO AQ PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAGAQ

integra o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e condigbes
estabelecidas no Processo de Dispensa de Licitagéo n® ( ) referido no predmbulo
deste instrumento, cujo Ata de Dispensa foi publicado ne D.O.E., em / 120

As partes elegem o Foro da Cidade do Salvador, Estado da Bahia, que prevalecera sobre
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dlvidas oriundas do

presente contrato.
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E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato na presenga das
testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Salvador, gy de ';Jwg,; de 2022
Pela qummrm‘r e
{ —rm
ares
Inistrativa
.-'.-.f. ; |‘ -
Samuel "erslra_‘ﬂll;o __,-"".' Cari Augusto Borges Silva
Diretor Executivo | Diretor de infraestrutura Tecnoidgica e
Conectividade
TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:
RG: RG:
CPF: CPF:
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO A CONVENIO DE ESTAGIO. Processo: 003.0.38060/2019. Partes Ministério Piblico dc
Estado da Bahia e a Faculdade Social da Bahia, CNPJ n® 33.164.450/0007-64. Objeto do Convénio: Possibifitar a participa-
¢do de alunos regularmente matricutados € com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela nstituicao de ensino, no
processo seletvo para o “Programa de Estagio” do Ministério Piblico do Estado da Bahia. Objeto do aditivo: alterar o
preambulo do Convénio originanamente celebrado entre as partes para modificar 0 nome fantasia da instituigao de Ensino
convenente para Centro Universitario Social da Bahia - UNISBA.

RESUMO DE CONTRATO PRESTAGCAQ DE SERVICOS - N° 001.19.0C.PS.0. Processe: 003.0.41885/2019. Dispensa de
Licitagao n® 019/2018 - DTI. Parfes: Ministério Publico do Estado da Bahia & Compenhia de Processamento de Dados do
Estado da Bahia - PRODEB, CNPJ: 13.579.586/0001-32. Objeto: Prestacido de Servico de tecnoiogia de Informacac e
Comunicagdo — TIC. Regime de Exacugio: Empreitada por preco unitaric. Valor globai estimado: R$ 1.044.632,52 (um
mithdo e quarenta e quatro mil, seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centaves).Dotagao orcamentaria: Unidade
Gestora 40.601.0003 - Acao/Projeta 2002 - Fonte 100 - Natureza da Despesa 33.90.40. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses
a contar da data de sua assinatura, admitindo-se promogagac nos termos do inciso I, art. 140 da 8.433/05.

RESUMO DE CONVENIO DE ESTAGIO. Processo: 003.0 33831/2019. Partes: Ministério Publico do Estado da Baha e o
Centro Universitarioc UmruyMyden, mantido pela ABEP - Academia Baiana de Ensino, Pesquisa e Extensdo Lida, CNPJ n®
§8.733 648/0021-93. Objeto do Termo de Cooperagéio Possibilitar a participagdo de alunos reguiarmenie matriculados e
com efetiva frequéncia nos cursos ofertados peia instituigdo de ensino, No processo sefetivo para o “Programa de Estagio”
do Ministério Piblico do Estado da Bahia. Vigéncia: 05 {cinco) anos, contados a partir da data da assinatura pelas partes.





